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sprawa mieszkaniowa przedmiotom obrad M .R.11.
Sprawozdanie wiceprezydenta Wrocławia mgra Alfreda Górnego

W  dmtt 2S< bm. odbyło się posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej, -Mt‘którym głów
ny™ tematem obrad były sprawy mieszkaniowe we Wroiłamu. Wiceprezydent miasta, 
tow. Alfred Górny wygłosił ęksposę, które w całości poniżej zamieszczamy. Dalszy 
Ctąg obrad podamy w następnym numerze-.

Dla zrozumienia sytuacji mieszkaniowej nale
ży przypomnieć, jakie były początki naszej go- 
spodarki mieszkaniowej w mieście Wrocławiu. 

'Nie należy bowiem zapominać, że przybyliśmy 
tn do strefy okupacji sowieckiej i  władze woj
skowe sowieckie nie Zgadzały się na przesiedle
nie Niemców z mieszkań. Zajmować można było 

.^ylko mieszkanie zupełnie wolne.- Po tygodniach 
dopiero uzyskano od Komendy Wojskowej Zgo
dę na zajęcie 40 will na Karłowicach. Pierwsze 

wolne domy, czy wille zajmowali pierwsi urzęd
nicy,-którzy przybyli do Wrocławia i  którzy za
trudnieni byli w Zarządzie Miejskim, Uniwer- 
ifytecie, Sądzie, Urzędzie Pocztowym, Milicji 
Ob. itd. "

Dopiero po konferencji poczdamskiej sytuacja 
zmieniła się i  odtąd Komenda wojśkpwa so
wiecka nie mieszała się więcej do spraw admi- 

jwstracji wewnętrznej i  można było przystąpić 
de' zaopatrzenia w mieszkania wszystkich Pola
ków, przybywających na teren miasta, zwłasz- 
cza, że równocześnie ludność niemiecka zaczęła 
opuszczać miasto.
. Jest' rzeczą powszechnie znaną, Że z tych 
iMrawszyeh pionierów, wielu opuściło zajmowa
ne posady, niektórzy przeszli do innych ;‘insty-!f 
hićji, wielu uniezależniło się jako kupcy lub 
przemysłowcy, przedsiębiorcy,- ale zajmowane 
mieszkania '■ Zatrzymali. Kie ma bowiem dotąd 
podstawy prawnej by kogoś pozbawić mieszka
nia, gdyż one nie były uważane za służbowe.

Druga faza zaludnienia miasta rozpoczęła się 
-dopiero z początkiem października ubiegłego ro
ku, kiedy-to .Niemców można było wysiedlać!, 
ówczesny naczelnik Wydziału' Mieszkaniowego 
toż. Konopczyński wzbraniał się wykonania tej 
-akcji, mieszkania zaś były koniecznie’ potrzebne 
dla kolejarzy i dlatego został z togo Stanowiska 
usunięty, - Bównocześnie z akcją wysiedlania 
.Niemców, rozpoczął się znaczny napływ elemen- 
m  polskiego do Wrocławia. Byli to osadnicy 
z Polski centralnej, repatrianci zza Buga, a  na
wet z Zachodu. Zrozumiałym jest, że sprawa na- 
-leżytej działalności Wydziału Mieszkaniowego, 
to sprawa repolonizacji Ziem Zachodnich, od-

budowy przemysłu i  Zcementowania. z Macierzą. 
W tym zrozumieniu- zwróciłem się do WKJRPS 
Kraków oprzysłanie -na; to stanowisko odpowied
niego człowieka. Skierowano wtedy dó nas ob. 
Mgra Dymka, męża zaufania'Partii dla spraw 
mieszkaniowych w Krakowie, "który niezwłocz
nie przystąpił. do racjonalnej gospodarki. Zanim 
ta  sprawa została opracowana’i wykonana odby
wałem dziesiątki konferencji z ówczesnym kie
rownikiem i wszystkimi zainteresowanymi przed
stawicielami i wszystkich zainteresowanych 'insty
tucji, albowiem trudności gospodarowania były 
tutaj, o wiele- trudniejsze, aniżeli ha innych - te
renach. Ńie można było zastosować dekretu o 
Komisjach Mieszkaniowych, albowiem' budynki 
stanowiły własność Skarbu Państwa i  wyjęte 
były spod kompetencji Komisji. Gdyby nawet 
Komisje^ zostały utworzone/ to działanie ich 
określone dekretem były by t ik  powolne, że w 
żadnym wypadku nie nadążyły by' napływowi 
ludności. rA: drugiej zaś. strony, pragnąłem* stwo
rzyć tego rodzaju gospodarkę,’ która by miesz
kańcowi dawała, poczucie, praworządności, i pew-, 
ności zamieszkania. To było rzeczą konieczną. 
Każdy Polak na naszym terenie, był osadnikiem. 
Do sprawy tej obywatel Dymek -podszedł z ca
łym wysiłkiem. Z derzaly się. bowiem ę,ązdzó . lieS-: 
na wypadki, że prżydżieŚ&jgęyihi mieszkania bjdłi1 
PUR, Milicja • Oby w., .Komendantura Wojskowa 
na Miasto, Uniwersytet, DKP ł  .ttiwiBŻ POSi 
Wiele wysiłku, wiele nakładu pracy, trzeba' bym 
włożyć, by .* doprowadzić do tego, aby w tym 
olbrzymim zamieszaniu kompetencji przydziela- 
jęcym prawnie był tylko Zarząd Miejski, ustawo-1 
wo powołana Władza I  Instancji. Opracowaliśmy j 
zwielkjm, nakładem czasu schemat reorganizacji i 
Wydziału, nie obrażający zasad prawnych, a da
jący możność szybkiego pfzydzielańnt mieszkań. 
.Nowy projekt reorganizacji wymagał zwiększe
nia personelu urzędniczego dó SO-ciii ludzi, po
nadto trzeba było odpowiedniego krędytu, Ź po
wodu odmienego W tej mierze Stanowiska Pre
zydium Miasta plan ten trzeba; było odroczyć w 
swym' wykonaniu. Rzecz ta miała miejsce w 
miesiącu listopadzie. W tym ; czasie' napływ t dc 
Wrocławia był bardzo wielki.  ̂ .

W tym celu przystąpiono /dó realizacji reorga
nizacji Wydziału Mieszkaniowego, którego 
pierwszym etapem byłoś
a) zarejestrowanie wezystkięk mieszkań i  miesz

kańców w celu sporządzenia kartoteki miesz-
, kanio wej. Kartoteka'- została .opracowana.

dokładnie. Do wykonania jej potrzeba było 
wielkiego aparatu urzędniczego, który jed- 

. nak z braku kredytów nie'zostął Wydzia
łowi oddany do dyspozycji.- Wobec tego spo- 

. rządzenie' kartoteki mieszkaniowej . oparto' 
na rozprowadzeniu draków przez dzielnico
wych oraz ściągnięcie tychże-przez te same 
organa. Ten system polegał na dobrej woli 
wykonawców, tj, -lokatorów oraz sumienno
ści dzielnicowych Niemców (w tym czasie 

- T.Z.P. nie miał . jeszcze i administratorów do
m ów )! w efekcie nie dał całkowitego ma
teriału.

b) Do tego czasu działające przy obwodach re
feraty mieszkaniowe zostały zniesione, a 
przydziałów mieszkań dokonywano central
nie. Rzecz ta  miała takic uzasadnienie, że 
przez centralne załatwianie petent- mógł i 
był załatwiany szybciej, następnie system.) 
ten mógł uniemożliwić- dokonywanie nieuez-; 
ciwyeh kombinacji. Do tego bowiem czasu 
działalność Wydziału byla'ogóln^. i nie pia* 
nowała nad całokształtem, albowiem każdy 
referent w Obwodzie albó dowolnie prży-ś 
dzielał mieszkanie, albo dowolnie rozumiał 
wydana zarządzenia. 1

e) Stworzono Komisję Mieszkaniową, złożoną 
t  czynnika społecznego, która każdą sporną

sprawę rozstrzygała według- przepisu dekre* 
tu  i  regulaminu o działaniu Komisji Miesz
kaniowej, W tym czasie odwołanie od orze
czenia Komisji przysługiwało do„ Sądu 
Grodzkiego. W związku z nowym. (dekre
tem, który tylko w pewnej części mógł być 
stosowany wel Wrocławiu, orzeczenie. Korni- 

t sji było ostateczńe. Orzeczenia te jednak nie 
' i miały i  nie mają egzekutywy prawnej,.do' 

czasu wprowadzenia dekretu o gospodarce 
mieszkaniowej.. W tym czasie ani jeden 
przydział nie został wydany ponownie bez 
uchwalenia go i  rozpatrzenia na Komisji 
Kómisja Miejska Mieszkaniowa złożona tylko 
z czynnika społecznego, w której nie zasiada 
ani jeden prawnik, niestety, ,nie jest na po
ziomie i  dlatego Zarząd Miejski ńa ostat- 
nim plenarnym posiedzeniu Miejskiej Bady 
Narodowej wniósł wniosek o wyłonienie ta
kiej Komisji przez Miejską Badę Narodo.

. wą. "
d) Stworzono referat Kontroli Mieszkań, któ

rego zadaniem było kontrolowanie przydzia
łów 1 spornych, przydziałów - wadliwych itp- 
Referat ten utrudniał początkowo jedną 
osobę, następnie, cztery, a dla sprawnej dzia
łalności potrzeba by było około 40 najmniej 
pracowników. Doprowadzono Wydział Miesz
kaniowy do tćgo stanu, że Urząd działał 
sprawnie i  -szybko, PKP mogły otrzymać 
w ciągu miesiąca 6.000 mieszkań, PPW -4. 
1,170, Przemysł Konfekcyjny około 500 itd. 
Na tej to podstawie Zarząd Miejski wyraził 
zgodę na zwolnienie Ob. Dymka z zajmowa- 
nego stanowisku. - ■:'"

Trudności i przeszkody

N apływ  m ieszkańców
Kapływały całe pociągi repatriantów ze Lwo- 

*a i innych, miejscowości, były dnie, gdzie JO: 
|o 15 pociągów z repatriantami czekało na wy- 
jładSwanie w Prochowic. Niemców ścieśniało się; 
Repatriantów umieszczano bez wielkich formal- 
Bości, nie żądając zaświadczenia pracy, gdyż. 
mieliśmy zaufanie do PUB-u, że tojbęda osad
nicy miejscy, a nie element nie pracujący. I  tu 

Auszę stwierdzić, że większość ludzi bez pnącym 
ii|8rzy mają mieszkania we Wrocławiu, rekru- 
*®3ą się z‘ rzeszy tych repatriantów, którzy zbyt 
>j)S®hopnie skierowali przez PUB do Wrocławia, 
przymali mieszkania, , kt^re musieliśmy dać, aby 
zapobiec Śmierci przez zamarznięcie tysięcy nie- 
mnnyeh repatriantów, którzy DeZ porozumienia 
sfręferatem osiedleńczym; - Skierowani zostali do 
Wrocławia, by tutaj zdemoralizować Się w nie- 
'toezęsnej atmosferze szabru na Placu Grun. 
Waldzkim,

- f Gwałtownie -powiększałasię liczba; Łólejarży. 
Pabryka Wagonów celem wykónań&i swego pla
nu odbudowy otrzymywała wićlkie ilości -nowych 
robotników, to samo działo się w przemyśle kon
fekcyjnym i  w  innych fabrykach, należących do 
różnego rodzaju,  Zjednoczeń. - . ...... ....

'Mniej więcej -w..tym samym czasie' należało 
rozmieścić biura i  pracowników -WSzystkich i  
stytńeji i urzędów5* z terenu?..Dpinego Śląska do 
Wrocławia i tak: Urząd Wojewódzki, Urząd
Ziemski, Urząd Skarbowy, DOW 4 / K.B1W. itd; 
Urzędy te wraz ze swymi pracownikami sprowa
dziły się do Wrocławia równocześnie. Jeżeli za
tem - weźmiemy pod. uwagę, i i  w tym czasie 
Urząd Mieszkaniowy zatrudniał tylko 27 urzęd
ników, wykonanie, t e j . akcji było; ponad możli
wości.

K om isje m ieszkaniow e
Na wniosek Naczelnika Dymka Zatwierdzono 

przez Prezydium Miasta utworzone Komis je Spo- 
łeczne, złożone z przedstawicieli tych Instytu-- 
l p  .które mieszkań potrzebowały, a których za
laniem było wyszukiwanie, mieszkań,' sporządza- 
‘5*® list swoich pracowników, które następnie 
Wy podstawą do wydawania przydziałów. Od-. 

Pąpiono^wtedy od zahady składania indywidua!;, 
-tych wniosków i  wydawania przydziałów indy
widualnie, a rzecz tę : przerzucono na Instytucje, 

ptor® gotowe, przez siebie opracowane wniojski 
ôddawały do wykonania rejestru i  za-twierdze- 

Pą.lub odrzucenia przez Zarząd Miejski. Kq'-' 
p>śje te, .‘o : ile chódzió szybkość załatwiania 
P^yćziału mieszkań, działały względnie-dobrze, 
jP®go świadectwem jest przydzielenie w tym 
j-twie takiej ilości mieszkań, jaka była potrzeb- 

-• świadczą, o tym , liczne podziękowania, skie
rowane do Zarządu Miejskiego, jak podziękowa- 
W  Dyrekcji Kolei, Fabryki Wągopów,, P.F.W.

jednak należy w  tym miejsc* 
suwano pęd ndre^am różriypli 

obejmowały
^lęszkania wprost po wysiedlonych Niemcach 
* wszystkimi ruchomościami, przypomnieć nale-

! ży wypadki gdy Instytucje przyteielały mieszka- 
1 nia każdemu ' zgłaszającemu Się pracownikowi, 
|]«ię bjadając czy, on już;, ma jakieś inne miesz
kanie, względnie'czy ' rodzibąje^o mieszkanie 
już otrzymała. 1 '•

Znane są setkjj wypadków, że. W danej rodzi
nie, gdzie pracowało kilka osób,...każdy brał 
mięszkanie dla siebie tylko w celu wyszabro
wania, później ’ inwentarz, zdobyiyćh inieszkań 
Znoszono do' jednego, , zostawiając1 opróżnione 
mieszkanie na pastwę loeu. Takiógo wyszabro
wanego mieśżkania nikt już ' nie chciał. Takie 
mieszkania stoją do dniadzisiejszego i coraz 
.bardziej niszczeją. W tym -to. czasie' prawie 
wszystkich Niemców, przesiedlono .-już do. takich 
mieszkań, których Polacy zajmować - nie; chcieli.
. Znowu rozpoczął się napływ jeszcze większy 
i  projektowany- był i  przyjazd15(9.000 wśrszawia- 
jków do -‘Wrocławia. W tym ozpzio ■ również za
częły whtdze- wojewiódzkie wydawać Niemcom 
apecjalne zaświadczenia, zabraniające, ich wy
siedlania. . Sytuacja mieszkaniowa .stawała się 
z każdym dniem gorsza. Należało już raz wie
dzieć,: ile mieszkań i  'w jakim etanie mamy do 
djjSpozyeji» ■ * .‘...i.,'.-: .

Ponieważ żfceja montowania kartoteki z po
wodu zbyt szczupłego personelu przeciągnęła się 
w 2-gim Miejskiin Urzędzie Obwodowym do ma- 
ja;br^ a w 4-tttt M-U*©- do pzęrwca; w ;tym sta
nie rzeczy centralizacja referatów mieszkaniowych 

" następ0waly;. etapami i 
nie dały pożądanych wyników. Ponieważ w tym 
czasie został personel Wydzijdu Micszkiniowego 
użyty do przeprowadzenia spisu ludności, k  potem 
do spisu uprawnionych do Głosowania. Ludowego, 
powstały zwłaszcza -w 2-gim M.U.O. duże zale
głości w przydziałach (ponad 60Q wniosków). Za- 
Tegłóści te powstały także na skutek zaiwieszenia w 
czynności referatu w okresie ttwąjącśj repatriacji 
Niemców. - / ■ ■

Przy tego rodzaju sytuacji wewnętrznej Wydzia*. 
łu Mieszkaniowego, bez oparcia o zaktualizowa
ną kartotekę (przypominam, że druki były. wy
pełniane przez samych lpkatorów) oraz gwałtow
nie wzrastającym zapotrzebowaniu mieszkań, Wy- 
dziai znalaźł się yr konieczności pjodjtaiiii grun
townej rewizji . dotychczasowego systemu, zarów
no organizacyjnego jak j  -sposobu przydziału 
mieszkań oraz kryteriów jakie należy zastosować 
przy przydziałach. Biorąc pod uwagę że:

|)  wobec nieskoordynowanej : współpraby mię- 
: dzy 'Wydziałem Osiedleńczym PUR-em a 
Wydziałem M*es?Smiiowym>̂ ■; powstały .trud- 

' ności z powodu ■ tego, że PUR. sprowadził - do 
Wrocławia nie mieszkańców miasta, ale rolni
ków, albo mieszkańców drobnych osiedli,

. którym nadawano', domy na tzw. „wła* 
snoic“, drzględnie użytkowanie. Repatriant z 
zasady nie znając stosunków faktycznych, nie 
zdawał sobie sprawy z tego, że gospodarka 
mieszkaniowa nie ma nic wspólnego z wła
snością, że właściciel wcale nie musi miesz
kać w swoim domu. Te podwójne przydzia- j

ły sprawiały wiele trudności, gdyż mieszka* 
nia figurujące w Wydziale Mieszkaniowym

- jako wolne, faktycznie zajęte już były przez, 
repatriantów, mających przydział z PUK. 
Repatrianci ci-mający z zasady drobne, pre
tensje z racji zostawionego majątku, obję
li też w pierwszym rządzie mniejsze wille 
i do dnia dzisiejszego jest wiele sporów w 
Karłowicach i. Zięplinie między właścicielem, 
a . faktycznym mieszkańcem. Łączy się . to 
ściśle ze sprawą chowu bydia w mieście i  
sprawą korzystania z ogródków.

2) ' Że pewne elementy, wykorzystując poważną
sytuacją mieszkaniową miasta rozpoczęły 
swą akcję pasożytniczą, sięgającą w swej 
szkodliwej działalności w szeregi pracowni
ków,.- .

3) Zważywszy, że bardzo mało'mieszkań wol
nych można było przydzielić ludności pol
skiej; gdyż pomimo 'repatriacji Niemców, nie 
uzyskiwano ' odpowiedniej ilości' mieszkań, 
wręcz przeciwnie, znane są fakty, że po wy
jeździć 1500 Niemców uzyskiwano najwy
żej 10 mieszkań, Niemcy bowiem zostali ść& 
śnięci do ostatnich granic, względnie prze
nieśli, się do suteryn i poddaszy,-albo zw 
mieszkają mieszkania bez szyb z uszkodzo
nymi stropami i muratni i bez odpowiednich 
mebli, a takich mieszkań ludność polska nie 
chće przyjmować (można podać setki przy
kładów, gdy poważne, nawet osobistości od
mawiały 'Zgody na przyjęcie przydzielonego 
mieszkania, bo nie było odpowiednich meb
li, nawet rzeczy osobistych i t. d. Setki klu
czy od takich mieszkań zdeponowanych jest 
u Naczelników Obwodów lub w Wydzmle

? Mieszkaniowym,

Sp ołeczn a kontrola
Biorąc pod uwagę ten stan rzeczy, zwróciłem 

się w miesiącu maju; b. r, wraz z Naczelnikiem 
Wydziału Mieszkaniowego do O. K. Z. Z., by 
przeprowadzić społeczną kontrolę przydziałów 
mieszkaniowych w Obwodzie 5*ym. Wysłano eki
py Z w. Za w., reprezentantów fabryk' itp.' w ilo
ści 60-iu osób. Narobiono ogromnego: bałaganu i 
zamieszania , i każdy: członek tych brygad kontrol

nych kończy! swoje urzędowanie, gdy znalazł dla 
siebie mieszkanie i uzyskał na nie przydział. W 
końcu O.K.Ż.Ź. odwołała te niesławnej parnię-, 
ci „Komisje", które z ilości 60-iu osób stopniały' 
do liczby 4-ch. Przeszło 60°/e mieszkań nie skon
trolowano z powodu nieobecności lokatorów, co 
zmusiło Wydział do przerzucenia ciężaru tej akcji 
na własny aparat i nie w terenie, lecz na miejscu, 
W  biurach Wydziału,

W eryfikacja m ieszkali
Po tej niepdałej próbie, poleciłem przeprowa

dzić weryfikację przydziałów^ mieszkaniowyck 
przy pomocy aparatu urzędniczego Wydziału 
Mi^zkaniowego. Weryfikacja ta pozwoli: nareszcie 
stwierdzić stan faktyczny, W tym celu Zarząd 
Miejski zwiększył liczbę urzędników do SO-iu, 
podczas gdy przedtem było ich 27-riu.; ...

Najważniejszym efektem, weryfikacji, prócz wy
szukania pewnej ilośii mieszkań zajętych - bez 
przydziału, lob w sposób nieprawidłowy, będzie 
dokładna kartoteka wszystkich mieszkań -w mie- 
ście, kartoteka, która będzie podstawą stosowania 
dekretu - o przymusowej- gospodarce lokalami. Zna
miennym faktem ,jest,, że ; wskutek przeprowa
dzonej weryfikacji, wzrosła dwałtownie ilość osób

zameldowanych, podczas gdy w czerwcu Eylo. 
99 489 ̂ Polaków, dziś zameldowanych jest 129.840 
Polaków.' Ponieważ dotychczasowy sposób wyda
wania przydziałów na mieszkania — jak praktyka 
wykazała (2-ch urzędników oddano do Komisji 
Specjalnej) mógł dopuszczać do nieuczciwych 
kombinacji zdemoralizowanych jednostek i zda
rzało się niejednokrotnie, że na jedno mieszkanie 
wydawano 4 przydziały, przystąpiono do opraco
wania ' powago schematu organizacyjnego, prac 
Wydziału Mieszkaniowego, którego stosowanie u* 
niemożliwia nadużycia, albowiem petent nie sty
ka się z referentem, wniosek składa na parterz* 
Z' odpowiedź otrzymuje w innym biurze w posi^. 
ci przydziału, lub odmowy jego udzielenia.

(P alszy ciąg ną siemię 2-$}

i Wysoka Eado! Przy sposobności podania pod 
.uchwalę wniosku Zarządu Miejskiego o rozciąg- 
j jjęćiu na m. Wrocław- dekretu o publ. gospo

darce lokalami, chciałbym- przedstawić dotych
czasowe prace, osiągnięcia i  niedomagania Wy- 

, działu Mieszkaniowego. ;

Pierwszy okres gospodarki m ieszkaniowej

R eorgan izacja  w ydziału  m ieszkaniow ego
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Sprawozdanie wiceprezydenta A . Górnego w M. R . N.
(dokończenie ze sir. i)

Kto m oże otrzym ać przyd ział
Równocześnie zmieniono warunki przydziału 

mieszkań, co zostało publicznie i na afiszach ogło
szone. Mieszkanie może otrzymać we 'Wrocławiu 
tylko ten, kto przedłoży następujące dokumenty;

a) oddzielne dokumenty pracodawcy, od kie
dy i w  jakim charakterze petent jest za
trudniony i ile osób ma na utrzymaniu. Pod
pis pracodawcy pod pieczęcią musi być 
powtórzony wyraźnie pismem ręcznym lub

' maszynowym, z podaniem, charakteru- służ
bowego podpisującego. Z chwilą ' opuśżćże- 
nia miejsca pracy przez pracownika, pra
codawca winien - natychmiast — zawiadomić

• Wydział Mieszkaniowy pod rygorem od
powiedzialności administracyjnej.

b) Dowód |  (zaświadczenie) nie posiatjflpia, 
względnie zrzeczenia się mieszkania w miej
scu dotychczasowego pobytu,

Przydzielono
Ogółem biorąc, 'Oddział SfteszkiilbWy';xaA|wli 

Miejskiego m, Wrocławia W okresie sprawozdaw
czym tj. od chwili przejęcia miasta przez admi-. 
nistrację polską dó dnia-i lipca br. dokonał- na
stępujących Gości przydziałów mieszkaniowych i 
to:

Referat 1 - M.U.O. 5745 przydziałów
» 2 »» 1506Ó »
» 3 ■ „ ■- 2900 |
» 4 3086 M
» 5 4*10 w
» 6 ! M 3004 W

Ja k  uspraw nić gospodarką m ieszkaniow ą

e) Potwierdzenie' zameldowania w mieście Wroc
ławiu,

d) Sublokatorzy, nie członkowie rodziny głów
nego lokatora, winni bezwzględnie posiadać 

.'formalne przydziały'mieszkaniowe.
Równocześnie zniesione zostają wszystkie , Ko

misje Mieszkaniowe rozmaitych instytucji, a u-' 
prawnionym do przydzielenia jest tylko Oddział 
Mieszkaniowy -Wydziału Administracji Zarządu 
Miejskiego. . ' ,
'  ' Zarząd' Merudiołnóśid^KęjSkł^iótóź^Ma^l Itó?" 
lecenie, aby ądiuinistrator^r *<femów dóge&iiliyd0 
dnia 25 bm. spisu wszystkich dumów* wicami flćo- 
'lejffftSr^lSShrefffiT^^^łśu'; T fllif-  
dzie mieszkania polskie i niemieckie. Prócz tego 
celem zabezpieczenia jak największej ilości miesz
kań po repatriowanych Niemcach, naczelnicy ob
wodów ipQTZ{}dąą do 
wszystkich mieszkań niemieckich.

H  • 1 P
„ kolejowy , 6913 „

■ii ffiąŚIffB zatCmwło!konancu 42813. przydziałÓBm t 
■ Zarząd^ łdiasta, WpaSla* MieszkanioyfjrjŚlBMbił 

wszystko, by wyjść z impasu. Przeprowadzono ko-j 
nieczne reformy; przeprowadza; śię czystkę w®-ód- 
urzędników \Wydziplu, .albowiem stwióf dzić ItZs-i 
ba, że wieje . Zarzutów pod tch adreęemrodppwia- 
da prawdzie, ale trzeba też mieó na uwadze' ich' 
słabe; albo żadne fachowe przygotowanie i szczup
łe uposażenie, gdyż zdolniejsze; jednostki przenio
sły się na łepiej platne placówki.

Kierunek polityki mieszkaniowej Zarządu Miaj-j 
•kiego był od początku nacechowany bezkompro
misowym podkreśleniem pierwszeństwa: w. uzyska
niu mieszkań dla klasy pracującej. Spekulanci i 
szabrownicy, ludzie bez pracy ple mogą .raie&miej-j 
•ca we Wrocławiu i jeżeli w jakiś podstępny spo
sób, czy w inny niedozwolony sppsób uzyskali 
mieszkanie, przy zastosowaniu dekretu ó pubj. go-' 
Spodarce lokalami, mieszkanie strącą..

Dlatego też demagogiczny ton Żądających 
przydziału will na Karłowicach i Zięplinie dla

klasy robotniczej, stworzona w ten • sposób atmo-j 
sfera.; niezdrowej'■ sensacji, potępienie-.' w- essambułi 
dotychczasowej działajinośct, Zarządu MięjikiegÓI 
bez zrozumienia istoty zagadniehiajf absolutnie dój 
rozwiązania kwestii mieszkaniowej, cię,- uje ,przy-i 
czyni.'.

Tu trzeba do tej sprawy podejść* w Sposób po-‘ 
Ważny,' a znając iprZyczyity, znaleźć. rozwiązanie 
zgodne z obowiązującymi przepisami prawnymi. 
Łatwo .rzucić hasło ;tęy, '„wysiedlić wą®ltwej {ja
kości pionierów z Karlowie i Żiępłj»a“, ale,?tru<H

niej to wykonaj nie, wprowadzając zamętu i cha
osu, bo nie ma podstawy prawnej by pozbawić 
mieszkania obywatela pracującego. Zresztą, w Kar
łowicach na ogólną ilość przydzielonych miesz
kać 1.123 przydzielono: 

pracownikom fizycznym i umysłowym 992 m.
' wolnym zawodom , 35 m.

emerytom i bez prący 34 m.
Studentom , . 10 m.
kupcom 52 m.

a wiąc. 34 mieszkać zajętych jest przez ludzi bez 
pracy, w tym kilka waów po zamordowanych 
ij^Oświeekni^Jziałaczacl^jrfitycznyeh^^^^^
~ ■ Naweą': 'byf’̂ ^ iu ć ić  obywatela, ^ to ry  - nil:;
pracuje, trzeba; mieć podstawę prawną, którą jest 
Jjekret i o ' bumićźnel gospodarce lokąlffmi. jfejęfŁ 
nflt I j s t a w IC rT w .  4 z dnS 'l3; IŁ 46 r. a
który obowiązuje tylko w Warszawie, Łodzi, Kra
kowie, i w Gdańsku.

• _ Mając jo  jta jW a dze łBarząd Mieiskiajeszczej 
H jn n  br. jako Urząd Pełnomocnika Rządu na m. 
.^'rpclajsr wystąpił poprzez ŁJrząd P^ln, Rządu R.P. 
na pkigfe^Adm. Dolnego ^^ka^dó-^ihisterstwa 
ŻleiM Ouzysfflmych 'Z' -OTioSKftH^n r^ciągnięcie 
mocy obowiązując tego dekretu na m. Wrocław. 

;3Po dfifet ;:%kkis?egp idpBBrOłftd  ̂OBfełlh^llij tłłig 
maj Wysoka Rada zechce wniosek ten uchwalić,' 
bó Zarządowi Miejskiemu instrument ten jest 'bar
dzo potrzebpy w prowadzeniu racjonalnej i na 
zdrowyćh podstawach opartej pplityki mieszka-' 
niowej.

©żdrówić możemy stosunki mieszkaniowe przez 
ograniczenie przestrzeni mieszkaniowej w stosun
ku do iM ció |ób  zamieszkaj yph. 1 znowu jrechce 
Wysoka Rada 'ttóSfoałSS Wniosek Zarządu 'Kfłęj- 
sklegó, ragitfujądy' to zagadnienie w sposób _ racjo
nalny, bo według tego WniÓskii w jednej izbie 
mieszkalnej powyżej 8 'metrów kw. ma mieszkać 
j eŚP3„ osoba.
1 PrzyCz^fć^ąi'do polepszenia‘ Sfó'sunków 'Miesz-'? 
Kaniowych może wprowadzenie poda ku od zbytku 
mieszkaniowego,, k tó ry to  wniosek znajduje' ślą w 
innym punkcie *!po»ząidku*.dżisiejszych obrad; > 

Wprowadzenie tego podatku wzbudzi świado
mość u osób posiadających większe mieszkanie, że 
nie jest stan ten sprawiedliwym i niewątpliwie' spo
woduje u tych osób sjtaranie o uwolnienie się od 
.tego -podatku iprzęz wprowadzenił dł> swych miesz-" 
kań wspóHokatorów.': o j  ••

.Ale, gdy-bymawót te przeszkody prawne zostały 
usunięte, to usprawniony do pertokćjd. - Wydział 
Mieszkaniowy z doskonałą' i aktualną na dzieć 
ffeąśłejszy. kartoteką nie >rozwiąże( ̂ kryzysu* tniesz-‘ 
kaniowego we Wrocławiu. Możnaby uzyskać naj

wyżej 1000 mieszkań, a w tej chwili około 8000 red 
dżin czeka na załatwienie i będzie ich coraz więj 
cej, ponieważ osadnicy płyną nieprzerwaną fam 
do Wrocławia. Aby uzyskać nowe mieszkana 
należy nareszcie zacząć odbudowywać i przystą., 
pić do remontu ogromnej ilości budynków i biba 
ków w 15 do 200/o zniszczonych, budynków które 
niszczeją i są rozszabrowane. Dyrekcja odbudoićJ 
Wrocławia podaje, Że mieszkań uszkodzony^W 
10°/o jest 45;160. W ten sposób można jeszcza 
dziś, póki domy całkiem nie zniszczeją uzyskać 
miejsce dla 200.000 Polaków i nadać miastu inny
wygląd. . . . . . . .  j

P ? ^ ii l^ o '‘‘f l ‘P^wffiżośc''WSti5t się fyfe ż'M 
teresować, muszą się Znaleźć Ana ■ ten cel kredyS 
i njra j mid.7.̂  dofiinfla w teł- materii role tżaiil 
ąotmiląMefT ^ówmna -się zainteresować iniei| 
tywę prywatną gwarancją, że to co sobie fctoa 
odbuduje; zostanie mu wydzierżawione ha dlura 
okręg lubnabędzie SPŁ,

Znieść należy 'ten przykry na Ziemacb Odry. 
tkanych stan, tymczasowości. Nie zapominajmy o 
tym, że każdy uęztkvy'_Polak jest osadnikiem, M  
ry umacnia stan~polskiego posiadania, y ’

Już ^ tU dŁem pnyŁ wystąpić z opracowanyM 
wnioskiem o przydział kmdytU . Iia odbudowę 
mieszkań a mam zapewnienie wiceprezesa CUP-uj 
tow. ministra Hochfelda, że kredyt w następnym 
okęesie budżetowymlbddzie Śiastu przyznany^

Prócz tego, należy położyć nacisk na planom 
osadnictwo, by referat. osiedleńczy wraz z Komjg 
sją Osiedb M. R. M.,. skontrolował nadania nięttl 
chomości przez PUR i ‘ by ludność małych mia.| 
steczek z za Buga odpłynęła do tak^h. samyćll 
na Dolnym. Śląsku a ludność rolnicza osiadła ej 
wsi. .W garażach powinny stać samochody, a ud 
krowy lub konie.

Z^^d-r^ieruęhftmoścj, M i^kifh t winien gńed 
^^iŚSde',*SS l|aiie kimonty -W''kainienica^i'‘pżj 
ZMieszkajych, by nie' dopuścić d#,.ich zupelosj! 
tiiih y W in ien 1 żś»fęfezy#: liczbę administratoĘSSk 
tak,'- by. na jednego wypadło najwyżej 5 — lój 
kamfońiczćWtedy *j'czyn®so będą .ręgularęde w m  
wały dp Kasy. Zarządu Ńieruęhómośei ‘ ł  koh-| 
troła ruchu ludności w trdeście będzie sprawniej-. 
sza, co przyczyni Sij do wykrycia elementą śtój 
pracującego 4;/azkhdłŚW^0'.' ; 
v -ffie dcmagógitzhe hasła, pie sensacyjne nagłósfi 
ki. i wywiady'wprowadzające ^uditóść m iastag  
stan niezdrowego'- podniecenia; ale poważna pra
ca i wmólny wysiłek wszystkich, wrocławian 
może Zarządowi Miejskiemu rozwiązać to tjlsl 
palące zagacfaiienie.

w  K iin K ii  w t m B z m m  1
LONDYN. Agencja Reutera donosi, że w Box- 

ley w hrabstwie Kentu Partia Pracy zachowała 
swój mandat w wyborach dodatkowych, które' 
odbyły się w niedzielę. .Kapdydat Partii Pracy i 
Otrzymał 19.^59 głosów, a kontrkandydat jego z • 
ramienia paftii konserwatywnej 12.908 .gipsów.:

LONDYN. 'Agencja &eutera»donosi, że Wy
soki Komisarz Palestyny Alan Óthnift^um .przy* 
był 23 lipca po połudmu z Londynu aoLyody r z  
lotniska udał się natychmiast .do Jerozolimie

RZYM. Jak komunikuje fadio rzymskie, w nie
dzielę miały miejsce ponownie demonstracje bez
robotnych we Florencji. Tłumy bezrobotnych za-; 
blokowały ulice żądając pracy. W  MedS>lanie,| 
gdzie bezrobotni, uzbrojeni w laski, zaatakowalj 
szefa policji, oddziały żandarmerii z' samochodami ' 
pancernymi przywróciły porządek. 'Byli:.ranni 
wśród -policji i demonstrantów.

NOWY JORK. Jak komunikuje radio Nowo
jorskie, admirał Blandy,. kierownik doświadczeń: 
atomowych, oświadczył na atolu Bikliai w ponie- 
dzialek, że ze względu na zly stań pogody doświad
czenie podwodne wybuchu bomby atomowej, wyz
naczone na środę prawdopodobnie będzie musiało 
być odroczone.

WASZYNGTON. Amerykańskie mffibterStwo 
rolnictwa podało do wiadomości, że urodzaj, w 
Stanach Zjednoczonych zarówno na pszenicę, jak 
na kukurydzę jest ekordowy. Według dąnych, 
otrzymanych, do 15 lipca, można przewidywać, Że 
zbiory pszenicy osiągną 1.132.075.000 Buszłi, pod
czas gdy w roku ubiegłym osiągnięto 1.123.ÓOO.ÓOO 
buszh.

BELGRAD. Radio tirańskie podało do • wiado
mości, że premier albański gen. Enver Hodża 
stwierdził w depeszy, skierowanej do ministrów 
spraw zagranicznych 4 mocarstw, iż Albania • ma 
prawo wzięcia udziału w europejskiej konferencji 
pokojowej.

Eksplozją w  Jerozolimie
Społeczeństw o żydow skie po tępia zam ach w Jerozolim ie

LONDYN (PAP>. Ą gencja Reuteraj do-! 
nosi, że o godz. 21.30 czasu lokalnego, w 
poniedziałek, oficjalnie podanm liczba ofiar; 
(pksjdoMi w Jerozolimie wynosiła 4 t osób 
4  *$&»!'•• liiz lttósi^ l& ow anycłi, W ładze 
w ojskowe b ry ty jsk ie  kom unikują oficjal- 
Aite, ,’że; ;53 bdniośfy staify., WfSSófliie
zostały dotychczas odhależione. ■:| !

LONDYN pA P ). A gencja Reutera do
nosi, że do b jura  ągelicji w  Tel Avivie% do
starczono zapieczętowaną tep e r tę , .w, ..któ
rej znajdow ał się kom unikat żydowskiej

. WASZYNGTON ' (PAP). . Sękretari% stanu 
®SA? Byrheś, żakoinUfiikówił Widfflif 23 flp- 
cąijżę delegaejać anfbryłćśtńśka na 'konferen
cję póKójo\vą - sk ład®  ilę^Będziś- -8 ósób. 
W skład delegacji wćhodzą poz'tP nfiSistreffi 
Byrnesetń, generał W alter Bedell Srijith, 
a'mbasałłor am erykański w ZSRR Harri- 
man, an^bóąador W . Londynie. W illiam L. 
Clayton, drugi podsekretarz stanu do! Spraw 
góspodarczyęh óraz jego pomocnik William 
L., Tborpe. ŃiedaWno intóndwafty ambasa*

gr^||n |żacji teim i, .sjwiejdża-
jący, że członkowie tej organizacji doko
nali ■'Hsamachu na „siedzibę brytyjskich 
władz okupacyjnych" W hotelu „Króla Da
wida" w Jerozolimie. Komunikat pod
kreśla, “że tragedia wydarzyła się nie z 
w iny członków organizacji 'żydow skiej, 
Ijećz . z s.tytitĘ; wlad^; angielskich, która 
zlekceważyły , ostrzeżenie nadane przez 
telefon  do centrali ■ hotelu i do konsulatu 
francuskiego znajdującego się w  sąsie
dztwie hotelu ; ^ w  20 minut przed wy- 
bucĄem, bótoby. W  ostrzeżeniu Wezwano

dbr /ajneryfeański >we; Włoszech reprezento
wać będzie Stany^Zjednoczone p rzy  zawie
raniu trak tatu  pokojowego z Włochami, Ko

m isarz  do spraw odszkądowań Edwin W. 
Pauley oraz radca m inisterstwa spraw za
granicznych Beniamin Colmn również na- 
ież ą . do-f dfjęgącił,, Senator -Tom 'Connąłly 
o jaz penąfor
na; koaMfęenĆjij 4 ministrów w, p&ryżu. nje' 
przybędą na pierwszą sesję konferencji po- 
(spjpwęj,.;;

wszystkie osoby przebyw ające ! w  hotelffi 
..Króla Dawida^ dó natychm iast o wego o-, 
puszczenia gmachu. .*•

LONDYN (PAP). Agencja Reutera do* 
nosi z Jerozolim y, że przywódcy Agencji 
Żydowskiej i Żydowskiej Rady Narodowej] 
wydali oświadczenie w spraw ie zamachj| 
terrorystycznego, dokonanego n a  urzędjl 
w ojskow e b ry ty jsk ie  oraż urzędy rządu pą i 
łestyńśkiego, Wzywając Społeczeństwo ży
dowskie mt Palestynie do potępienie tego 
czyhu. Oświadczenie wyraża oburzeni® 
Z powodu przestępstwa, dokonanego 
przez grupę szaleńców. O św iadczeń^ 
zawiera również wyrazy gorącego wspóljj 
czucia d la rodzin ofiar ka tas tro f^  
O rganizacje żydowskie ogłosiły ofi-j 
cjalną ' żółóbę w Jerozolim ie od • godz. 
17 do północy z' w torku na śrbdęl 
Praga żydowska w .języku hebrajskim  oraz;! 
ukazujący sję w języku 'angielsk im  „Pałę3 
sfine Posf'-' e stro  p>t«)ia sprawców zam fj 
chu w hotelu „Króla> Dawida". S k ra jn ą  
lewicowy .dziennik „M ishmar" apeluje'!Jdi 
Społeczeństwa żydowskiego, by  podjęta 

w  ,celu  zliRwidowanM 
^ ia i lłp ij lc i  1 organizacji terro rystyczny®  
w, Palestynie.

S M  delegacji Bierykodskie: n i koalerencje pokojową

Rozruchy w Boliwii
NOWY JORK. Podano do wiadomości, że 

Generalne Zgromadzenie ONZ będzie odłożone do 
dnia 23 wrześnja, zgodnie z propozycją. wysuniętą 
podczas konferencji ministrów spraw zagranicz
nych w Paryżu.

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że S okrę- 
tów wojennych, zaofiarowanych Chinom przez 
rząd Stanów Zjednoczonycha prąyhylo do .Nążfei-. 
nu pod dowództwem komairaora tin  Chuti’'fcin.: 
Są to; 2 kontrtorpedowce, 4 poławiacze min i 2 
łodzie podwodne.

RZYM, Zęodnię z doniesieniem radia rzym
skiego, pracownicy -sklepów spożywczych i zakła
dów gastronomicznych w Rzymie rozpoczną' W 
śrpdę' strajk na zasadzie. decyzji' zebrania przed
stawicieli robotników. W strajku wezmą udział 
wszyscy pracownicy sklepów, , barów, kawiarń, 
restauracji, mleczarń itp.

LONDYN. Agencja Reutera donosi, J e r z ą d  
syjamski zwrócił się do (Narodów Zjednoczonych ' 
z prośbą o odłożenie praeź Ridę^ Bezpieczeństwa 
dyskusji nad sprawą granicy. Syjamskiej, ponie
waż ze względu na trudności komunikacyjne dele
gacja syjamska nie zdąży wfe właściwym eźąsię 
przybyć do Nowego Jorku!

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że kilka 
tysięcy robotników w Singapur rozpoczęło w po
niedziałek: strajk po zerwaniu rokowań w sprawie 
podwyżki płac.

SOFIA. Milicja ludowa wykryła w Macedonii 
organizację terrorystyczną, która miała swoje wy
działy na prowincji w postaci nielegalnych grup’ 
zbrojnych. Przywódcy tej organizacji bflj w bez-' 
pośredniej łączności z opozycją bułgarską i z reak
cyjnymi kołami za’ granicą.

Wkrótce Odbędzie' się w Sofii proces 22 człon
ków tej organizacji. ,

A gencja Reutera donosi, że zgodnie z 
wiadomościami, nadeszlymi w poniedziałek 
do Nowego Jorku, w Boliwii, gdzie wy
buchła . rew olta  antyrządowa, 2 tysiące 
osób zpstajo ząbitych ., Rowięszono 37- 
letniego prezydenta Gualberto V illaroel i

POLSKO-FRANCUSKA UMOWA 
HANDLOWA

f ' ;  PARYŻ (PAP). Korespgńdent PAP w Paj- 
ryżg zwrócił się dó dr. Lychowskiego, ąrefa 

.bawiącej w . pajyżu  polskiej piisji lianÓló- 
’wej’ z prośbą o kilka '4ijijISąfeń -w^przea: 
miocie toczących się od pewnego czasu ro-.

“‘B r  'L|KlioWsmnivyjaśnił, źe! yokówa- 
,n^. znajdują, :eię ^ -  .stądii5MĘą ;fi.pĄiiząfiji- 
Przedmiotem ich, jest umowa ą  .wymianie 
towarowej między Polską i F jancją  na su 
mę około 2,1 miliardów franków.- Polska bę
dzie wywozić do Francji węgiel, koks, n a 
siona i niektóre produkty chemiczne, m a- 
W ia ły  włókiennicze i konfekcyjnej Francja 
będzie dostarczać Polsęę rudhiżelózną, fos
fo ry ty  złom oraz maszyny, narzędzia pre
cyzyjne, gwierzęta zarodowe, produkty far
maceutyczne. Płatności z ty tu łu  obrotu bę
dą regulowane przez bank otwarty w Banque 
de France na rzecz Narodowego’ Banku Pol-, 
skiego. Rozrachunek? będzie s ię ! dokonywał 
we frankach francuskich. —— .

zabito kilku, ministrów. W  raporcie dodano, 
że rewolucjoniści,J którzy obałili, reżim 
Villaroela, m ianowali już 3 członków no
wego gabinetu, na czele którego staną! pre
zes sądu najwyższego w Boliwii Jonię  
Guittierrez, zaś jednyin Z ministrów został

PRZYJAZD JUGOSŁOWIAŃSKIEJ 
DELEGACJI HANDLOWEJ DO WARSZAWY

W ARSZA W A (^4i>)* Dnie 23 bm. przybyła do, 
Warszawy jugosłowiańska delegacja handlowa pod 

IprzeWodnictwem dyrektora handlu zagranicznego 
lp. Luhissamlewfcza, celem wzięcia Udziału w po
siedzeniach kómisjf niieszinćj' pdlskoTjugosłówiań- 

j^adhnieąi kómlsji rai^żanOj ;b,ęafej#‘prze-‘! 
prówadMąie b||mśu ^tyencz^pwej; wyEttibniy to
warowej ,'tjjiędiy obu krajami. Ponadto, w związ
ku z wygaśnięciem umowy handlowej z Jugosławią, 
omawiane będą sprawy dotyczące ustalenia form, 
dalszej * wymiany handlowej polsko-jugosłowiań
skiej.' Ze strony polskiej w posiedZenSąch wezmą 
udział przedstawiciele zainteresowanych mini
sterstw gospodarczych; pod przewodnictwem na- 
ńąęzelnika .wydziału krajów oaddunajskiech ob. 
Gliwica.

-Pierwsze posiedzenie komisji mieszanej odbędzie 
się W dniu 23 bm.

Z ramienia ambasady jygpsłoiwiańskiej w Wąr- 
szayrie w obradach weźąie,p(fei»l radpa -handłowy I 
p. Smolian.

sędzia sądu najw yższego N estor Guillen.;;
Dodano, że pierwszym  czynem  rządu, 

było w ydanie dekretu, zwalniającego^ 
wszystkich więźniów, polityęzaygh i te"' 
zwalającego na pow rót wszystkich wy»j 
gnańeówpO litycznyćh. 
i Villaroel doszedł do władzy po zamacM  
zbrojnym  w grudniu 1943 r. Zabójstwo p fe | 
fy d ęn tą . S9fWjp^,dgkraBane nazajutrz pól 
plwśtaMluj ?śtndIńtów eP staręiu, w c z a | | |  
którego - wojsko zaczęło strzelać do tlumtS 
studentów.

i Agencja R eu tera . donosi, że zgodnie i  ■ 
depeszą nadesłaną do Nowego Jo rku  z L* 
Paz> stolicy Boliwii, i podpisaną przez se
kretarza Ju n ty  Raula Calvimontesa, sad'; 

.najwyższy w  La ,Paz przejął rządy w Bo-| 
jliwii. :
j LONDYN. A gencja Reutera donosi, *e 
rzecznik amerykańskiego ministerstWjjl 
spraw  zagranicznych oświadczył, iż rząd| 
Stanów Zjednoczonych zamierza przeproJ 
wadzić narady  z innymi republikanie 
amerykańskimi w spraw ie uznania nowegmj 
rządu w Boliwii. , Kola dyplomatyczne ^ .: 
W aszyngtonie sądzą, że nowy rząd w Ęojl 
liw ii zostan ie 'szybko  uznany i s to su n k iz 
n im  nawiązane będą- lepsze, aniżeli z reżb- 
mem Villareola, który uchodził za  dyktą|j 
teira. ,

Ż uznaniem przyjęto w  W aszyngtoM fl 
ogłoszenie przez nowy rząd w Boliwii; ź® 
uszanow ane zostaną swobody obywatelski*:!

Rozwijamy handel z zagranicą
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Citrlne w Berlinie
K MOSKWĄ (PAP). Agencja Tass donosi, te  
Przebywająca w Niemczech komisja Świato- 
śwej Federacji Związków Zawodowych zapro- 
[sita-niemieckich } zagranicznych dziennikarzy 
fca konferencję prasową, W konferencji Wzięli 
(udział; przewodniczący komitetu wykonawcze- 
igo iwiątowęj Federacji Walter Citrine oraz 
jzłonkowie komisji Tarasów, Leon Jouhau*, 
[Camberon, Erban i inni. - Citrine opowiedział, 
Be komisja została zgodnie z decyzją paryskie
go kongresu związków zawodowych wysłana 
■o Niemiec, gdzie odwiedzić miała wszystkie 
Estery strefy okupacyjną. Komisja miała prze
prowadzać rozmowy z przedstawicielami władz 
Kontrolnych, organizacji zawodowych i nie
mieckich instytucji samorządowych, \ Komisja 
Babrała obfity materiał eo do sytuacji w Niem- 
Lech i ogłosiła go jako preliteinarne sprawo- 
■danie. Równocześnie komisja opublikowała 
(wskazówki dla sojuszniczych włądz kontrol
nych, głównie dotyczące zagadnień denazifi- 
Eaeji i ruchu zawodowego, wskazała ona na 
Konieczność przyśpieszenia denazyfikacji, ą 
także rozszerzenia jej. Komisje spotkała sią ze 
Enaczną ilością wypadków, ta  b. czynni hi tle- 
[owcy zajmowali swoją dawna atanowiska w 
■życiu społecznym i w przemyśle. Na tłumaeza- 
; nie ze strony lokalnych władz okupacyjnych, 
że zwolnienie - tych hitlerowców przyniosłoby 
Szkodą działalności instytucji i fabryk, komisja 
Świadczyła, - iż żaden- hitlerowiec pracujący w 
przemyśle nie może być uważany tą  niezastą
pionego.
I  Citrine stwierdził dalej, te  władze sojuszni
cze przgotowują ogólne dyrektywy, wałkowi* 
eie sprzeczna z duchem światowej Federacji. 
Edaniem komisji, wspomniana dyrektywy w 
każdej i  ćzterech stref są inaczej intarpreto- 
wane. 'Za wzglądu na to komisja zwraca tią 
do władz , sojuszniczych, aby itarały sią zacho
wać, jak tylko można, jednomyślność co do 
ienazyfikacji.
: Citrine stwlardzlł, te  niemieckie związki za-' 
Kodowe dostarczyły komisji długich list hitle
rowców dotychczas nieusuniętych z życia 
społecznego i gospodarczego. Listy te zoitafy 
wręczone komisjom denazyfikacyjnym.
[  Powiedział on dalej, te  w obecnym czasie 
Khi komisja, ani władza iojutznicze nie mogły 
jhćlerdzić, te denazyfikacja Jest zakończona, 
(Aby wykonać to niezmiernie ważne zadanie 
Iri&dze sojusznicze powinny nawiązać bliższą 
współpracę ze związkami zawodowymi?
I Dopiero niedawno dano dyrektywy co do za- 
Kraszenia związków zawodowych w procesie 
denazyfikacji i ze wcześnie jest sądzić o prak
tycznych rezultatach tego. Kończąc awe uwa
gi na tan temat, Citrine podkreślił, te  trzeba 
Efaiąć pod uwagę 'ewentualność, iż hitlerowiec,

OBCHÓD ŚWISTA 22 LIPCA W BERLINIE 
■pfEKLIN (PAP).;t Po raz pierwszy od szeregu 

Polacy w Beriinie obchodzili uroczyście polskie 
[święto narodowe, ż  inicjatywy potjkięj thistt woj*' 
fskowej odbyło sią uroczysta nabożeństwo w koście
le Jw. Klary w Neukoeln, które, odprawił ks. 
Proboszcz Śliwiński wobec tłumnie; zgromadzonych 
[pracowników polskich placówek i członków ber-, 
[lińskiej Polonii, tych, którzy mimo prześladowań 
i  ucisku hitlerowskiego nigdy nić wyrzekli, się swej 
Kiary i języka. Wielu z nich Ze łzami w oezaen 
Iryituchato kazania w polskim języku, w którym 
(podniósł ki. Śliwiński wszystkie cierpienia _ narodu 
polskiego spowodowane przez Niemców i wska- 
Eał qt osiągnięte w kraju zjednoczenie, co. znalazło 
[swój wyraz w wynikach referendum. Zaintonó- 
[wano „Boże coś Polskę11 1 podchwyconą przez 
Bystąee ust pieśń ta gromkim echem dotarła przez 
fctwarte wrota świątyni do ulicy berlińskiej, do tej 
Karnej uliey, gdzie jeszcze tak' niedawno Polak 
oznaczony z daleka widoczną literą mógł tylko 

; szeptem mówić po polsku 1 mustal ustępować a 
progi panoszącym się hitlerowskim żołdakom.

Po nabożeństwie korowód samochodów z biało* 
czerwonymi proporcami ruszył do odświętnie ude- 
(korowanego zielenią i sztandarami gmachu polskiej 
feiśji wojskowej aa Schluetefstrasse pa wspólny 
febiad. Wieczorem Szef misji pułk. Prąwijn ppdej* 
Knował lampką winą licznie przybyłych na uroczy* 
Któść przedstawicieli władz okupacyjnych w Ber- 
|p*>' Wyższych oficerów alianckich ińisji wojsko* 
■tych oraz dziennikarzy zagranicznych 1 polskich. 
Kfflwnieź z okazji polskiego świętą narodowego w 
Epachu polskiej misji repatriacyjnej w Wansee'od
pylę się przyjęcie dla polskich dzieci Szkolnych 

E.dla młodej Polonii berlińskiej, urządzone stara- 
|niętn Komitetu Opieki nad Dzieckim Polskim w 
(Niemczech.

[LONDYN (PAP)., Korespondent Reutera w 
jNiemezeeh, Kerr Stwierdzi, te Niemcy terai do- 
[piero zaezynają odczuwać konsekwencję klęski. 
[Ludność obecnie jest niezadowolona i pełna ,pre- 
Nsji. Dźwięki „Horst-Wessel-Lied", które-roz- 
Pesly się niedawno w Hamburgu, i zamachy sabo
tażowe w Zagłębiu Ruhry stanowią niemiły przed

smak tego, co dziać Się będzie pod osłoną wczes- 
|nego zmierzchu zimowego. Czynniki, które wply- 
i“tJy na tę utratę popularności przez Brytyjezy- 

usuwają się spod kontroli władz w tej strefie, 
j-jtd. wszystkim oczywiście góruje sytuacja apro- 
^jzacyjna. Nie tłumaczy ona jednakże wszystkiego.

chwili obecnej każdy Niemiec w okupacji bry* 
Itysklej otrzymuje 1000 kalorii dziennie, tzn. mniej 
;'więcej połowę tego, czego potrzeba dla Utyty- 
j®ania zdolności ao pracy. Braki aprowizacyjne 
[przyniosły wiele szkody, podcinając autorytet 
[Fladż brytyjskich.. (Kary za przekroczenie prze- 
puow, dotyczących czarnego rynku, są z konieez- 
||pśeł surowe. W Hamburgu np. niedawno pewna' 
'Wdowa została skazana na 5 lat więzienia za sprze- 
oat butelki wódki żołnierzowi brytyjskiemu za 40

REPATRIACJA d o  ZSRR ROSJAN
1 UKRAIŃCÓW

POZNAN (SAP), W tych dniach wyjechała z 
fuznania do ZSRR pierwsza grupa Rosjan 
®.Ukraińców, którzy wyrazili chęć powrotu do 
et? *’ a Przebywali dotychczas na terenie Pol- 
.***• Wyjazd nastąpił na podstawie porozumie
wa między rządem ZSRR t władzami polskimi, 
Grjpa została zaprowiantowana na okres 7 dni,

Zwolniony w jednej strefie, może się zjęwić 
w drugiej i-tam zająć kierownicze stanowisko.

Komisją wzięła sobie za zadanie podstawo
we rekonstrukcję niemieckich związków -»W0> 
dowyeh. Jako przybliżoną formę niem Nh 
związków zawodowych trzeba wziąć stworze*' 
nie -lś — 18 niezależnych związków w rożnych 
gałęziach przemysłu w każdej strefie.

Citrine dodał, że kontakt pomiędzy świato
wą Federacją a‘ dyrektoriatem pracy Sojusz
niczej Rady Kontrolnej w Nłemezeeh będzie- 
nadal utrzymywany. Komisja Światowej Fede
racji będzie często wysyłało swych przedstawi* 
cieli dla załatwienia szeregi spraw bieżących, 
Takie wizyty mają się odbywać raz na trzy 
miesiące. Kontakt między światową Federacją 
i  niemieckimi związkami bęjizie Utrzymywany 
przez jej komisje { dyskutowanie różnych Za
gadnień z centralną instytucją, która by repre
zentowała związki we wszystkich 4 strefach.

LONDYN, Agencja Reutera donosi, że 
Składająca ślę z 10-ciu członków komisja 
Kongresu, zajmująca się od 8 miesięcy zba
daniem katastrofy w Pearl Harbour, zakoń
czyła swoją pracę.

wszyscy członkowie komisji są zgodni co 
do tego, że dowództwo amerykańskiej armii 
1 floty na Hawajach nie wywiązało się z 
ciążącej na nim odpowiedzialności. Ośmiu 
członków komisji jest zdania, że zmarły pre
zydent Franklin Rooeevelt 1 członkowie, jego 
gabinetu działali ze zrozumieniem sytuacji i 
z dalekowzrocznóśoią,

WARSZAWA (PAP), W dniu 2J bm. Premier 
ob. Osóbka-Morawiki wrzz z małżonką podejmo
wali w talonach Prezydium Rady Ministrów 
uczestników obrad przewodniczących delegacji na
rodowych b. więźniów politycznych niemieckich i 
fatzyśtowskich obozów koncetracyjńycn. Premier 
w serdecznych siewach powitał zgromadzonych 
gości podkreślając'w krótkim przemówieniu, że 
Warszawa gdzie obecnie odbywa się konferencja, 
jest symbolem męczeństwa, jakie wszystkie narody 
przechodziły w czasie okupacji hłtUrów4kie|. Pre* 
mier życzył jak najowocniejszych obrad dla aęmfa

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że 
na mocy projektu traktatu pokojowego pomiędzy 
państwami sprzymierzonymi a Finlandią, uzgo
dnionym na konferencji paryskiej, Finlandia ma 
ustąpić na-rzecz ZSRR prowińeję fińską Petsamo. 
Związek Radziecki Wyrzeka się praw do półwyspu

MONACHIM (ZAP). Przywódca partii 
socj al-demokratycznej w trzech strefach za
chodnich Schumacher w  Radzie Przybocznej 
(Beirat) strefy brytyjskiej sformułował Cele 
polityki niemieckiej w naetępujący sposób: 
„M usimy-dołożyć wszystkich starań, ażeby 
osiągnąć jedność gospodarczą i polityczną 
Niemiec, a  następnie włączyć Niemcy w fe
derację europejeką jako  równouprawnionego 
partnera."

Niemal równocześnie w podobnym duchu 
przemawiał senator Ccyierley %  Waayyfigtb-' 
nie Zdając sprawę z przebiegu konferencji
p a r y s k i e j  Ujął Oft wyniki kóńfetencji w 
cztery punkty^ nazywając je dodatnim i. Ry
śkiem konferencji jest: 1. zwołanie ogólnej 
konferencji pokojowej na 29 lipca; 2. uzgod
nienia swobody dyskUsjii S.-uzgodnienie 
projektu trak tatu  pokojowego z Włochami: i 
eatelitami państw osi} A ustalenie, że spra-

papierosów oriz tabliczkę czekolady.. Zwalczanie 
czarnego rynkii byłoby bardziej popularne w Nlem- 
czech, gdyby tylko niewielka liczba osób handlo
wała w ten sposób, Ale trudni się handlem na 
czarnym rynku prawie 90 proc. ludności. Innymi 
powodem do niezadowolenia jest ciągły wzrost 
cen. W bieżącym miesiącu np. ceny papierosów 
wzrosły czterokrotnie.

Brytyjska .. polityka denazyfikaeyjna również 
zyskała Brytyjczykom wielu niezadowolonych i 
nawet wrogów; Poża zwolnionymi f- posad, przesz
ło 66.000 osób nie zostało przyjętych do pracy ze

WARSZAWA (PAP). Bawiący w Polsce dyrek
tor naczelny Radia Bułgarskiego Karlo Lukanoc 
zwiedził radiostację Warszawa-Raszyn oraz gmach 
rozgłośni warszawskiej.

W toku rozmów ż przedstawicielami Dyrekcji 
Naczelnej Polskiego Radiz ustalono zasady współ
pracy radiowej polsko-bułgarskiej. Dla zaznajo
mienia narodu bułgarskiego z życiem i twórczością 
narodu polskiego, Radio Bułgarskie będzie nada
wało dwa razy w miesiącu specjalne audycje 
poświęcone Polsce. Audycja będą nadawane w 
języku bułgarskim i trwać będą od 15 do 30 minuc. 
Analogicznie Polskie Radio, będzie nadawało dwą 
razy w miesiącu w języku polskim audycje spe
cjalne, poświęcone sprawom Bułgarii i jej kultury.

Qtrine powiedział także, że komisji przedło
żono 4 dokumenty eo do sytuaeji w 4 strefach. 
Zanalizowanie leh zajmie sporo czasu. Można 
tylko stwierdzić, że w Niemczech jeat teraz 
4 — 5 milionów członków związków; zawodo
wych. •  -
Mówiąc ć» wrażeniach, jakie wyniosła komi

sja z wizyty w Niemqzeeh, Gittine stwierdził, 
że delegacja uważa, iż rozwój prawdziwie de- 
m ekr^yćteyeh związków eawodow. w Niem
czech ma niezwykle .wielkie znaczenie dla' 
sprawy rozwoju demokracji w Niemczech.
; Citrine oświadczy), że 70 milionów człon
ków związków zawodowych jest' zainteresowa
nych w formach politycznych i strukturze or
ganizacyjnej niemieckich związków zawodo
wych. Komitet wykonawczy komisji poinfer* 
muje cały świat o wynikach obserwacji. 

Następnie Citrine odpowiedział na szereg za
danych mu pytań.

Stwierdzili oni, że nie n a tk h ę lis ię  na  nic, 
coby mogłó dać podstawę do podtrzymywa
nia oskarżenia, że Roosevelt i jego m inistro
wie zastosowali trick 1 sprowokowali Japo
nię do zaatakowania .Stanów Zjednoczonych 
dla łatwiejszego osiągnięcia zgody Kongresu 
ną wypowiedzenie wojny-; Pozostali 8 człon
kowie komisji przedstawili oddzielne 
sprawozdanie, w którym oświadczają, że n a 
leży jednak obarczyć odpowiedzialnością 
piezydenta, jego gabinet i szczyty arm ii za 
błędy, które przyczyniły się do katastrofy na 
tej tak niesłychanie ważnej bazie,

ludzkości i cywilizacji w walce o ostateczne zwy
cięstwo nad barbarzyństwem hitlerowskim.

W odpowiedzi delegat belgijski Haulot podzię
kował Premierowi za prostotę i serdeczność przy- 
jęcia. Warszawę, mówił _ delegat-' belgijski, obra
liśmy na miejsce obrad jako symbol przeszłości. 
Obserwując Jednak życie stolicy Polski stwierdzić 
trzeba, ze warszawa może być również symbo
lem, przyszłości,
nęgó. fijdlśmy wzruszeni -mówił dalej delęgat bel
gijski, widząc wspaniale defiladę młodzieży biorą
cej udział w uroczystości otwarcia nowego mostu. 
‘ W-tttdyns: I- sćrdseztiym i nas|ri '̂u śpętlżiM. góśćie 

wieczór v ■ salonach W^ycffiummidy-’ Miriiśtrów.,

Hanko, a Finlandia zgadza się na wydzierżawienie. 
Związkowi Radzieckiemu terytorium oraz wód 
terytorialnych w celu Urządzenia bazy morskiej w 
okolicy Porkkala Udo. Na, mocy traktatu Fin
landia ~ęjj{Kąjjg$JP]Tgte.. zgoĄn atospwnfe ap W&* 
runków zawieszenia broni, na Użytkowanie przez

wa Austrii ł Niemiec będzie załatw iona w 
tym  roku. -

Senator am erykański stwierdził dalej, że 
Śjiariy ■Zjednocróhe Winny dostarczyć Radzie 
Bezpieczeństwa pełnego kontyngentu wojsk 
dla utrzym ania pokoju ,p?az poprżeć plany 
gospodarcze ł  społeczne Organizacji''Haro

ldów żjadnoezonyćh, Przy tym  mówił se
nator Coberley —• nie'w olno zapominać, że 
Niemcy pozostają najważniejszym, elemen
tem  w, rozwiązaniu, sprawy pokoju przysz
łego świata.

Trudno Się dziwić Scpumacherowi, że .ma
rzy o’ amfiitnyitn ^ an ie^fw nóU priW nien ia  
Nlęmieo w federacji europejskiej, skoro se
natorowie amerykańscy twierdzą, że od Nie
miec zależy, pokój świata, A nam  eię zda
wało, że Niemcy są rdzgmmipne i że muszą 
zdać się ha-łaskę aliantów i , J

względu na ich sympatie prohitlerowskie: 55.000 
niebeiepiecznyćb hitlerowców zostało internowa
nych.- Rodziny ich i bliscy , nie lubią Brytyjczyków, 
RÓWnież i krewni uwięzionych członków SS, nię 
darzą Brytyjczyków sympatią.* 1 
1 ‘Polityka dąpazyfikacyjna spotkała się także z 
niezadowoleniem innego rodzaju. Ludzie powia
dają, że mali przestępcy zostali ukarani, a wielcy 
uszli bezkarnie.

Przyjmując pod uwagę wszystkie te czynniki, 
nie trudno 'Zrozumieć nastroje antybrytyjskie w tej 
okupacji Niemiec.

Celem ułatwienia przygotowania odpowiednich au
dycji radiofonia polska i bułgarska będą wzajem
nie wymieniać materiały- słowne i muzyczne, 
poświęcone swoim krajom oraz wszelkie nowe 
płyty gramofonowe produkcji krajowej.

Dla jak najlepszego opracowania programów 
poświęconych - życiu' Bułgarii, uda się do Bułgarii 
polska ekipa radiowa z własnym wozem trans
misyjnym, celem zebrania na miejscu odpowie
dnich’materiałów i dokonania nagrań.

Podobna* ekipa Radia Bułgarskiego przybędzie 
do Polski w najbliższym czasie. Obie radiofonie 
wymienią korespondentów radiowych i zapewnią 
im możliwość .nadawania dwa lub trzy razy w 
tygodniu korespondencji przez radio.

OŚWIADCZENIE MINISTRA ATTLER 
W  SPRAWIE PĄLESTTNT 

'LONDYN (PAP), .'remier element Attlee wy
stąpił w ’Izbie Gafln z oświadczeniem w  sprawie 
zamachu bombowego w Jerozolimie. Premier pod
kreślił, ge chociaż w ciągu ostatnich mi**'*0? ńa* 
puszeaono się w Palestynie wielu aktjSw gwałtu, 
W  t*k przerażającej zbrodni dotychczas nigd^ nie 
popełniono. Dodał on, że jak dotąd zbrodnia t* 
nie została dostatecznie wyjaśniona.'

Attlee specjalnie podkreślił, że rząd brytyjski 
mlmn wszystko nadal będzie cjynit starania, aby 
nareszcie znaleźć słuszne i definitywne rozwiąż*' 
gie sprawy palestyńskiej.

,Jak  Izbie wiadomo — oświadczy! Attlee — 
rząd brytyjski naradza tię obecnie z rządem Stanów 
Zjednoczonych w celu opracowania projektu słusz
nego załatwienia problemu palestyńskiego. Prejeks 
ten będzie przedstawiony, 1 Arabem i Żydom.

WZNOWIENIE KONTROLI CEN W USA
LONDYN. (PAP). Agencja Reutera donoai, ą 

Waszyngtonu, że mieszana komisja senatu i 
laby reprezentantów zgodziła się co do warun* 
ków wznowienia na jeden rok kontroli cen, 
z tym zastrzeżeniem, że do 30 sierpnia nie 
będzie limitów cen na główne artykuły Żyw
nościowe. Komisje próboweła wypracować 
projekt, który by zadowolił 1 obia i*by kon
gresu 1 prezydenta Trumaha 1 zapobiegł zera-, 
zem wzrostowi cen w Ameryce, uchwała po* 
wołuje 3 członków urzędu kontrolnego, któ* 
rzy mają ustalić nowe kontrolne limity cen ne 
poszczególne artykuły.

ŻĄDANIA TERYTORIALNE W  AMERYCE 
ŁACIŃSKIEJ

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, ż* 
szereg państw w Ameryce Łacińskiej występuje o 
rewizję granie 1 o -uregulowani# kwestii spornych 
terenów, 5 Argentyna domaga się zwrotu wysp 
Filfel&adzklćhi Chile „zastrzega sobie prawo" dor 
wysp Szetlandzkich 1 ziemi Grahama, a Guattmale 
żąda portu Belize w brytyjskim Hondurasie. Także 
Urugwaj domaga się. zwrotu Martin Gracla, wy
sepki na rzeee La Plata, na której rząd argentyń
ski wybudował więzienie wciskowe. Obecnie wy
sepka ta ma niewielkie znaezenle, lecz w razie ko
nieczności może b/ć użyta lako baza, z której 
można opanować rzekę La Piata, stanowiąca gra
nicę między Argentyną 1 Urugwajem., Ruch re
windykacyjny, mający na celu zwrot wyspy Urug
wajowi, został zapoczątkowany otwartym listem 
do prasy, napisanym przez historyka urugwajskiego 
dr Saitęrana Meerera. Dotychczas kampania, < roz
poczęta' przez dra Herrerą, znalazła niewielki od
dźwięk wśród ludąości urugwajskiej, lecz ponie
waż jest to Tók wyborów w tym kraju, jest rzeczą 
całkowicie możliwą, że większy ruęh w'tej kwęstR 
rozpocznie się tuż przed wyborami, które m ają ' 
odbyć się w listopadzie.

Związek Radziecki dróg kolejowych i lotniczych, 
niezbędnych dla transportu personelu 1 frżehtów 
ze Związku Radzieckiego do bazy morskiej w 
Porkkala Udo i pot,wierdza prawo Udzielone 
Związkowi Radzieckiem do nieskrępowanego po
sługiwania się wszystkimi środkami komunikacyj
nymi pomiędzy Związkiem Radzieckim a tery
torium, dzierżawionym w okolicy Porkkala Vao. 
Poza tyjn granice Finlandii pozostają niezmienione 
i przebiegają zgodnie £ traktatem zadartym po za
kończeniu wojny radziecko-fińskiej we wrześniu 
roku 1944.

Traktat pokojowy z Finlandią, nie dotyczy Sta
nów Zjednoczonych, które nigdy nie znajdowały' 
się w stanie wojny z tym krajem.

We wstępie d6 traktatu wyrażone zostało uz
nanie -dla Finlandii za lojalne wykonanie warun
ków zawieszenia broni z wrześni* 1944. Na mocy 
klauzul lotniczych i fcorskich traktatu wyspy 
Alandzkie będą zdeinilitaryzowane zgodnie ze 
status quo. Finlandia musi się organlczyć do zbro
jeń i fortyfikacji, koniecznych jedynie dla Celów 
defensywnych. Finlandia jest uprawniona do po
siadania armii lądowej w składzie nieprzekracza- 
jącym 34.000 ludzi, floty, której personel nie może 
przekraczać 4.500 Osób, a tonaż 10.000 ton, oraz 
lotnictwa o liczebności nie więcej jak '3;000 osób*

Finlandii nia wolno posiadać samolotów, które 
służyłyby jako bombowce z pomieszczeniami we
wnętrznymi dla bomb.

Wreszcie traktat z Finlandią zawiera te same 
artykuły, co traktat dla Włoch, dotyczące ochrony 
praw cywilnych, zakazu posiadania specjalnych 
urządzeń wojskowych, autoźyra oraz pomocy przy 
dozbrajaniu Niemiec i ratyfikacji.

WYDAWCA AUSTRALIJSKI
O ŚWIATOWYM GŁODZIE PAPIERU
LONDYN (PAP). A gencja Reutera do* 

Bosi,; że jeden ze 'znanych • wydawców 
australijskich eir Keiłh M urdoch prze- 
widujej., ł |  brak papieru yt skali między- 
nafośow ej ń b tfw a  jaszcze" 3 lata. Prze
m awiając na posiedzeniu przedstaw icieli 
kanadyjskiego przem ysłu' papierniczego, 
_wydaw ca australijski podkreślił, że fakt 
‘ten może źle. odbić się na demokracji. Do
staw y Szwecji zwiększyły się ostatnio 1 
mogą być jeszcze powiększone, o ile ten 
kraj otrzym a więcej węgla. B|pk papieru 
może przyczynić się poważnie do podwa
żenia znaczenia i wpływów prasy  na 
świecie. '

RZĄD BRYTYJSKI A WOLNOŚĆ PRASY
LONDYN. (PAP), Korespondent ■ dziennika 

„Daily Mail" twierdai, ża w imieniu rządu bry
tyjskiego prowadzone są badania, czy istnieją 
powody zarządzenia śledztwa przez komisję 
królewską w sprawie organizacji, funkcjono
wania oraz wolności prasy brytyjskiej. Zda
niem korespondenta, komisja królewska je W 
uprawniona do mieszania się do spraw tego 
rodzaju, jak np. czy właściciel wywiera wpływ 
na swobodę wyrażania opinii politycznych lub 
czy osoby, ogłaszające się w danym piśmie łub 
inne posiadają wplyW na umieszczanie lub omi
janie w nim pewnych wiadomości lub poglą
dów, Według korespondenta, rząd zamierza 
przeprowadzić osobiste rozmowy, ę właścicie
lami dzienników oraz innymi osobami zain
teresowanymi.

Nastroje w Niemczech

Sprawa katastrofy w Pearl Harbour 
w kongresie amerykańskim

UczesiBlcy obrał b. więźniów poUtycznych o premiera

fcl.ll--.IIMI .......  .. I . .......... I . .

Traktat pokojowy % Finlandią

Zjednoczone Niemcy w federacji europe skie]

Współpraca radiów polslio-bułgarsha
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3 dzień obrad przewodniczących delegacji b. więźniów politycznych
W ARSZAW A (PĄP). W  trzecim  dniu 

, o b rad  prae^odhićzących delegacji b. więź- 
niów politycznych liitłerow skich  i faszy- 
stow skich obozów koftcentracyjnych wnid- 

w P >' na  porządek dzienny sprawę naj
b liż szeg o  kongresu  b) więźniów polity
cznych, n a  którego m iejsce pierwszy Kon
gres W arszaw ski! zalecił w  lutym  rb , 
Brukselę, W  dyskusji wysunięto p ro jekt 
urządzenia kongresu w  Paryżu, mając na 
ce lu  nadanie mu najw iększego rozgłosu 
u la  dobra Federacji. W  zarządzonym  przez 

;; przew odniczącego d r H ilgera (Luzembutg) 
głosow aniu większość głosów wypowiedzia

n a  się za  Paryżem.
■ JWybrano następnie Komitet Organiza- 

cy jn y  Kongresu, przyjm ując większością 
głosów w niosek Polski. Przewodniczącym 
Zostanie delegat Francji, w iceprzewodni
czącymi delegaci ZSRR, Jugosław ii i Bel-, 
gii, sekretarzem  generalnym  delegat Pol
ski, a  zastępcą delegat Hiszpanii Republi

k a ń s k ie j .
P i  Delegaci 18 narodów zebrani na  konfe

ren c ji b. więźniów politycznych hitlerow 
skich i  faszystow skich obozów koncentra
cyjnych uchwalili jednogłośnie rezolucję 
w  spraw ie reżimu Franco Hiszpanii.

. .Rezolucja brzm i:'„Zw ażyw szy, że reżim 
faszystow ski gen. Franco został narzucony 
przemocą, w brew  woli mas dem okratycz
nych  Indu hiszpańskiego, przy pomocy 
zbrojnej m ocarstw  osi, podczas w ojny 
Wspierał czynnie państw a osi, w  ich walce 

; przeciwko św iatu demokratycznemu, naw et 
po w ojnie  pośpieszył udzielić schronienia 
n a  ziemi hiszpańskiej ‘zbrodniarzom  wo
jennym  a także kapitałom  pochodzącym  z 
państw  osi, ułatw iając w  ten  sposób przy
szłe odrodzenie wojującego faszyzmu; że 
ten  sam - reżim  gen. Franco utrzym uje w 
jednym  z najw iększych k ra jó w -, euro
pejskich ustrój sprzeczny z / samą zasadą

1.700.000 CZŁONKÓW K.G.Z.Z.
__ w 30 związkach zawodowych

\  WARSZAWA (SAP). W zrost szeregów- 
zorganizowanego świata pracy w ram ach 
KCŻZ jest w spaniałym  dowodem rozwoju 
idei' 'związkowej i • poczucia masowości św ia
ta  p racy .'
". Gdy w kwletiiiu 1945 r. zorganizowanych 
było w KCZZ 115.608 pracowników i robotni
ków, to w kw ietniu 1946 r. związki zawo
dowe, zorganizowane w KCZZ liczyły, 1.520 

: tysięcy, a  dziś cyfra ta  sięga 1.700 tysięcy. 
y -.^Tych 1.700 tysięcy członków Zw. Za w. zor

ganizowanych jćst . w 30 Źwiązkach Zawo
dowych,. posiadających własne Zarządy 

I  Główne,

PRACOWNICY PAŃSTWOWEGO 
PRZEDSIĘBIORSTWA TRAKTORÓW 

PRZYNALE2& DO KCZZ 
WARSZAWA (SAP). W KCŻZ odbyła ^ '  

konferencja przedstawicieli Pracowników 
Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i 
Maszyn Rolniczych, delegatów Zarządu 
Głównego Centralnego Zw. Zaw. Robotni
ków' i Pracowników Przem ysłu Metalowego, 

i przy współudziale przedstawicieli KCZZ.
, • Celem konferencji' hyło definitywne roz- 

’ strzygnięcie k w e s tii . przynależności związ
kowej . pracowników P. Przedsiębiorstwa 
Traktorów i Maszyn Rolniczych. Uzgodniono, 
że pracownicy tego przedsiębiorstwa zostaną 

• zorganizowani w Z w. Zaw. Robotników 1 
Pracowników Przem yślu Metalowego, two
rząc specjalną sekcję fachową. ,

NARADY WYTWÓRCZE W  GÓRNICTWIE 
NA ŚLĄSKU

■ KATOWICE (SAP). W poszczególnych ko
palniach zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa 
Przemysłu odbywają się narady wytwórcze z 
udziałem przedstawicieli robotników i perso
nelu technicznego.

Odbyte konferencje w Wielu wypadkach 
przyniosły w konsekwencji podniesienie .pro

d u k c ji nieraz o 50®/«. Ostatnio odbyła się kon
fe re n c ja  rad zakładowych i dyrektorów Zjed

noczenia Przemysłu Węglowego, w której u- 
dziai wzięli .również przedstawiciele zarządu 
głównego Centralnego Związku Zawodowego 

..'.Górników.
Na konferencji. łSj omówiono w pierwszym 

' rzędzie sprawę współpracy między przedstawi- 
•' cielami rad zakładowych, a dyrekcjami posz- 
.' czególnych kopalń, które nie zawsze znajdu

ją się na odpowiednim poziomie.

dem okracji; skazuje licznych przedstaw i
cieli, hiszpańskiego świata dem okratyczne
go na okrutne prześladowania, podobne do 
haniebnych tradycji faszyzmu i hitleryzmu; 
że, 2  drugiej strony , przywódcy hiszpań
skiego ruchu - republikańskiego zmuszeni 
są prowadzić za granicą, dalęko od ziemi 
ojczystej, żf<$e tułacze, •

Przewodniczący delegacji narodow ych b. 
więźniów, politycznych* niem ieckich . i fa
szystowskich obozów koncentracyjnych ze
brani na konferencji yr W arszawie stw ier
dzają, że  utrzym anie reżimu faszystow
skiego gen. Franco, stanow i groźbę dla po
koju i m iędzynarodowego bezpieczeństwa, 
przeszkodę dla powszechnego triumfu za
sad demokratycznych, zniewagę tych

wszystkich, którzy walczyli i cierpieli za. 
te zasady, zwracają się <R> państw całego 
świata, wzywając do użycia wszystkich 
możliwych środków, aby walkę z reżimem 
Franco doprowadzić do jego ostatecznego 
upadku, co zapewni narodowi hiszpańskie
mu możliwość wprowadź,enia w swoim 
kraju  ustroju demokratycznego. Uczynią 
oni w szczególności wszystko, co leży w 
ich mocy, aby rządy wszystkich krajów 
zerwały, stosunki dyplomatyczne i wszyst
kie inne z rządem gen. Franco, natyiązały 
te stosunki ^  hiszpańskim rządem republi
kańskim. .'j/rftł v  ,  * »  ,

Przesyłają oni Swe braterskie 'pozdro
wienia republice hiszpańskiej, walczącej o 
wolność swego narodu.

La Passionaria — do Narodu Polskiego
WARSZAWA (PAP), Znakomita bojow- 

nicżka o wolność Hiszpanii — Dolores Ibar- 
ru ri — La Passionaria skierowała' następu
jące oświadczenie:

Do Narodu Polskiego — w dziesiątą roez- 
nicę paszej walki wyzwoleńczej.1

W okrutnej i  krwawpj walce przeciwko 
odwiecznemu wrogowi odzyskaliście prawił 
do życia i wolnośei. Dzień za' dniem sledzi- 
iam z napiętą uwagą waszą drogę krwawej 
Walki i poświęceń.
V -.NŚĆ/w waszej walce nie mogło mi być 
obcym, tak  jak  i Wąnt hię była obca .nasza 
w alka wyzwoleńcza.
3 ihjie szczędziliście waszej krw i w bohater
skiej walce' o, wyzwolenie ludu hiszpańskie
go. Wasze' czyny, bojowe i ofiara z życia

związały na zawsze przyjaźnią braterską 
Tjalskęd Hiszpanię.

Pozdrawiam^ was, bojownicy* batalionu 
Dąbrowskiego,* bohaterzy naszej walki, 
sławni synowip, Polski, która" mocnym kro
kiem zmierza ku świetlanej przyszłości, j  
* W imieniu naszego narodu, który nadal 
walczy nieugięcie w . w arunkach straszli
wego terroru faszystowskiego, z głębi duszy 
mej poprzez czas i przestrzeń,.wołam do was: 
i,dzięki wam bracia, dzięki za wasz udział 
w naszej walce, dzięki także za to, żeście z 
upokorzonej i  ujarzmionej Polski stworzyli 
kraj wolny, kraj demokratyczny.

-Paryż;-18 lipca* 1946 r.
Dolores Ibarruri Passionaria".

Robotnicy domagają się obniżki cen
\  BYDGOSZCZ (PAP)? W  szeregu fabryk i przed
siębiorstw bydgoskich odbyły się Masowe wiece, na 
których robotnicy i pracownicy, zrzeszeni w związ
kach zawodowych, potępili spekulację aspołecz
nych jednostek. W  fabryce „Kauczuk", „Alfie",' 
elektrowni, Wielkopolskiej Hucie. Szkli, „Promie", 
w. Mechanicznej Fabryce Mundurów i w kilku
dziesięciu innych fabrykach, uchwalono szereg re
zolucji. j _ , ,

Robotnicy domagają się dd czynników rządzą
cych, by na podstawie oceny ogólnej sytuacji ryn
kowej spowodowały obniżkę cen .artykułów

pierwszej potrzeby, ukróciły samowolę spekulan
tów,* żerujących na niedojadaniu ‘ robotnika i in
teligenta i by tolerowały tylko uczciwych kupców.

Rezolucje domagają się podjęcia przez Rząd 
kroków dla zapewnienia pracującym mieszkań 
przez konfiskatę mieszkań spekulantów, pasoży
tów i nierobów.

Robotnicy zapewniają w końcu, iż dołożą 
wszelkich starań, aby podnieść wydajność pracy, 
podwyższyć produkcję fabryk i odbudować gospo
darkę narodową, zniszczoną przez okupanta.

ROZBICIE BANDY NSZ 
■RYfifGOSżCfc (PAP). :^ r e j a  Obywatel^ 

r e widowała grasująca na terenie powiatu ty d g j 
skiego w okolicach Bfzęzy i Nowe) Wsi niebet-. 
pieczną bandę rabunkowo-terrorystyeżną ,,Roti<S 
Herszt bandy Józef Trojan (Kruk) za czasójl 
okupacji — volksdeutsch, został zabity w czasiji 
wilki. Ujęto nadto pięciu członków bandy, który! 
wydali siedmiu dalszych wspólników. Randa TrM 
jana dokonała kilkudziesięciu napadów z bronią w 
ręku na gospodarzy, młyny i mleczarnie. Ma ońj 
również na sumieniu zabójstwa funkcjonihj|M 
Mi O. Że swoimi ofiarami „Ijota" rozprawiała;^ 
okrutńie, stosując gestapowskie sposoby bicia i $§3 
ęania się. Główną, kryjówką bandy „Roty" M  
zręcznie zamaskowany schrpn poniemiecki w fel 
sie około Brzozy, W  schronie zrfilęzionp bro®  
część łupów, pochodzących z rabunków. :Ptzed| 
mioty te zwrócono, pószk^dpwańym;V( M ilicja^ 
którzy wyróżnili się w akcji likwidacyjnej „Roty'! 
odznaczeni zostali medalami walecznych $ ńagjfól 
dsńńi pieniężnymi.

ROZWÓJ PLACÓWEK 
POCZTOWO-TELEKOMUNIKACYJNYCR 
WARSZAWA (SAP). W  czerwcu rb. urM 

chamiońo 27 nowych placówek pocżtóiM 
telekomunikacyjnych,. z czego 20' placów ^ 
przypada pą tereny nowoprzyłąćźóheiv;'i,^j 
placówek ba tereny dawne. Sieć placóweH 
pocztoWó-telekomunikaćyjnycB pow iększał 
się zatem d o ‘ Ogólnej ilości 3*780, w te® 
lićzbie jest 1.407 urzędów, 2.344 agencyj J W  
innych placówek, J a k : pośrednictwa, offl 
działy, kioski.

CZERWONY KRZYŻ DZIECIOM ) i  
... WARSZAWA (SAP). Okręg Warszawski Ptfl-i 
skiego Czerwonego Krzyża uruchomia w Mag| 
dalence pod Warszawą „Dom Dziecka". ZiulI 
dą tam pomieszczenie chłopcy w wieku od 1&(| 
7 —  12. Aby uczcić pamięć Ofiar terroru nie
mieckiego, rozstrzelanych w Magdalence, id. 
zerwuje się w Domu. Dziecka 5 miejsc dla ich- 
synów. ‘

Otwarcie Domu Dziecka nastąpi 25 b.m., a 
poświęcenie dnia 23 b.m< o godz. 17-ej. Dojazd 
autobusami sprzed „Polonii".

REMONT KOPALNI RUDY CYNKOWEJ |  
KATOWICE (SAP). Dzięki ofiarnym wysili 

kom robotników i personelu technicznego wy- 
lemontowaną została całkowicie kopalnia iW|9 
cynkowej „Nowy Orzeł Biały" w Brzezinąśfj 
na Śląsku. Niemcy zniszczyli kopalnię bardzo] 
poważnie, dlatego też obecnie robotnicy mu
sieli ponieść wiele trudu aby doprowadzić ją 
do odpowiedniego stanu- Koszt remontu ko
palni wyniósł około 30. milionów złotych. S  

Uroczystość zakończenia remontu kopalń® 
oprócz całej załogi zgromadziła tprzedstawidM 
łi przemysłu i władz z 'województwa z woje-- 
wodą śląsko-dąbrowskim, gen. .Zawadzkim aa 
czele.

Socjaliści Hiszpańscy pragną ścisłej współpracy z P P S
WARSZAWA (SAP).' Tow. dł Jabłoński; II 

Sekretarz CKWPPS, w towarzystwie tow. T, Że
romskiego z OM TOR, tow. M. Zborowskiej z 
Wydziału Zagr. i toV, T. Rubacha z Socj. Agencji 
Prasowej odbył w sobotę w Pałacyku; Myśliwskimi 
rozmowę; z przedstawicielem socjalistów biszpań-

skićb,' Gonżalez Penia. W serdecznej rozmowie 
zostały poruszaj zagadnienia dotyczące jak naj
ściślejszej współpracy sóej. hiszpańskich z sóćja-' 
listami polskimi

Gonzalez Penia wyraził’ nadzieje, że obóz pol
skiej demokracji nie ustanie' w obronie demokra-

Wyjazd wiceministra Ciszewskiego do Londynu
WARSZAWA (PAP). W sobotę dnia 2,7 

bm. wyjeżdża do Londynu wiceminister 
przemysłu,ob. W acław Jan Ciszewski, celem- 
objęcid stańow.iską wiceprzewodniczącego 
Europejskiej Organizacji Węglowej. Stano
wisko.to zostało przyznane Polsce ze wzglę
du ha  wielką rolę jaką odgrywa Polska w 
produkcji i eksporcie węgla na rynkach za
granicznych,.

W rozmowie z redńktorem gospodarczym 
PAP, wiceminister Ciszewski ..oświadczył, iż 
najważniejszym zagadnieniem, .które m a do 
załatwienia Europejska Organizaęją Węglo

wa (European Coal Organisatipn) jekt wyszu
kanie środków,!'HdoćĄcyeh'i®i' zwiększeniu 
produkcji węgla, i ulepszenia iego dystry- 
bńcji w krajach europejskich.' W tym celu 
ECO współpracuje nie tylko z rządami za
interesowanych państw ,'ale-1 z organizacja
mi międzynarodowymi jak UNRRA i Orga
nizacją Narodów Zjednoczonych.

Rada ECO składa się z delegatów rządów 
eksportujących i importujących węgiel.* Poza 
krajam i europejskimi, do Rady należą rów
nież; Stany Zjednoczone A- P. w charakterze 
pełnoprawnego członka.

„D a r Po m o na " wyruszył na M onę Śródziemne
GDAŃSK (SAP)., W  sobotę dnia 20 lipca 

żaglowiec. „Dar Pomorza" wyruszył w  swo
ją  pierwszą po wojnie podróż. Licznie ze
brane rodziny i tłumy publiczności za
pełniły nadbrzeże. .

O godzinie 10-ej przybył dawny dyrektor 
Państwowej Szkoły M orskiej kontradm irał 
Mohuczy oraz delegat Rządu dla spraw  
W ybrzeża inż. min. Eugeniusz Kwiatkow
ski, • lipzni przedstawiciele władz i społe

czeństwo. Po mszy świętej przemówił do 
młodzieży wyruszającej w podróż i ze
branych min. inż. Kwiatkowski, chrzestny 
ojciec „Daru Pomorza". Następnie prze
mówił inż. Wierzbicki, a  na zakończenie 
kontradm irał M ohuczy.' "

Odpływającemu d p  Kopenhagi statkowi 
towarzyszyły dwa holowniki pełne pu
bliczności oraz parę jaćhtów/. „Dar Pomo
rza" odbędzie poróż na Morze Śródziemne.

tycznej i wolnej Hiszpanii, że tak jak zreszufl 
dotychczas; to robi, przeciwstawi Się tendencj^M 
niektórych mocarstw, mającym na cęlu przyWtSj 
cenie ustroju mbnarchistycżnego na półwyspjrl 
Iberyjskim. Penia, wyraził pogląd, że( jedyraj 
ścisła współpraca partyj lewicowych, oparta o 
tęgę, mas robotniczych może doprowadzić do za-j 
tryumfowania socjalizmu na kontynencie europggi 
skhn. Zdaniem jego, zwycięstwo jest możliwe ty$jM 
W oparciu o bastjon socjalizmu jakim jest ZwiąH 
zeb Radziecki. Dr Jabłoński naświetlił gOścieM 
hiszpańskiemu -sytuację ^l^ezno-ekonomlcZ8^,»;S 
Polsce, kładąc nacisk na ogrom wysiłków dokâ j 
nanych przez PPS w zakresie poprawienia- bytu 
mas pracujących w dzidzinie. szkolnictwa i odbaĄ 
dowy- gospodarczej kraju. Przedstawiciele ol?u: 
pąityj, mając na względzie ostateczne zwycięstw^ 
socjalizmu nad faszyzmem i reakcją postanowi!^ 
że_ w przyszłości obie partie socjalistyczne b|§ł| 
ściele. Współpracować i dzielić się dokonanymi 
spostrzeźeniemi. *

Głębsze omówienie wspólnych obu partjom tkli 
gadnieó nastąpi6 ma po powrocie Gonzalez PeaSl 
2. objazdu po Polsce, ‘ •

„BAŁTYK" W DRODZE DO KRAJU ~j 
GDAŃSK (SAP). Vy drodze do Polski 

znajduje się statek, który jeszcze nie byl 
w  Gdyni, Jest to  duży parow iec „ B a ł ty k  

wiezie ładunek towarów UNRRA,»  
. Również w drodze do Gdyni znajduje się 
motorowiec „Stalowa W ola", który był już 
faz w ęjdynfe a  teraz wraca także z tórl 
dunkiem UNRRA oraz statek „Białystok^

Na Rugii... bez zmian
Tak szczęśliwie się złożyło, że w miesiącu 

bieżącym miałem  możność. znaleźć się ną 
Rugii, goszczony przez oficerów radzieckich,, 
i  być naw et obecnym n a  jednym  z bardzo 
licznie odbywających się zjazdów „socjal
demokratyczny ch“ Niemców, na tej wyspie 
zamieszkałych.

Kiedyśmy Sedzieli w loży n a  sali zjazdo
wej w Grodnicy. (oiem. Garz), bardzo uważ

anie i wnikliwie przyglądałem  się zgromadzo
nym  tu licznie mężczyznom i kobietom, bo 
i te  były tu ta j w dużej liczbie reprezento
wane.

— Zaobserwujcie debrze ludzi z prezydium 
— szepnął, mi w pewnej chwili mój towa
rzysz. — Ciekawe to typy Ci Judzie, którzy 
dzisiaj gardłują znowu za zjednoczeniem 
Niemiec i za socjal-demokracją. Ot, ten np. 
pierwszy z lewa, opasły bawół, to burm istrz 
z Promóisel Helmut Burwitz, b. Standarten- 
fttbrer SĄ w Podbórzu; następny obok nie
go, to chłop Radwan z Gąsowic; nieco z 
przodu (dystans m usi byćt).' to Jarislaw  von 
Usedom, były obszarnik; kobieta siedząca 
pośrodku nazywa się F rau  von Nowitzky,l 
niedaw na przywódczyni BDM na tej wyspie 
i  wreszcie ostatni, to niejaki Kopas z Klup- 
towa. To są  organizatorzy dzisiejszego 
•zjednoczenia niemieckiego pod hasłem 
socjal-demókracji. jsf

Przyjrżałem  się uważnie tym ludziom.' 
Dziwne myśli zaczęły mi krążyć po głowie. 
* Zjazd otworzył krótkim  przemówieniem 
dr Jashiund, burmistrz bodajże -ż Podburza 
czy z Grodnicy, pętępiąjąc Hitlera i Jego pa
ladynów chyba jfedynie za tov że przegrali 
wojnę, bo nuty szczerości' trudno: się1 był® 
doszukać w tym „zagajeniu" . ^  też „Leit- 
worcie", Z kolei udzielił głosń generalnemu 
referentowi H erm  Krentowi (nomen omęnł).

Pan  Krent i  Źudaru mówił długo i kwie
ciście, wywodząc, że- „łny, naród niemiecki, 
kochaliśmy demokrację nietnal od Adama 
i Ewy?, przy czym apelował a® patriotyzmu 
„Landsmpmów" i wzywał do stworzenia 
jednplitęj partii politycznej, jako „żywotnej 
konieczności narodu niemieckiego, ta k ' sro
motnie zawiedzionego przez . . ; Hitlera i 
jego bandę". A więc nie przez co innego, 
tylko i . przez Hitlera.

A więc jawny i wyraźny żal d® Hitlera 
tylko za to, że nie dotrzymał obietnicy i nie 
stworzył „tysiącletniego panowania" „Her* 
renvolku“! Żadnego pokajania, się , nio
sły chana zbrodnie, najmniejszego współczu
cia dla narodów umęczonych, żadnego^ na
wet najmniejszego cienia przyznania się . do 
winy, ,

Mój towarzysz trącał mnie ca  chwila

łókciem w bok, a  w pewnym momencie szep
ną! m i do ucha: -

jaj- Ten wyraża myśli wszystkich tutaj 
obecnych. Jest ostrożny, bo nas widzi. Wy
obraźcie sobie jednak, co Niemcy myślą na
prawdę i  no mówią, gdy znajdują się sami!

Istotnie,' bardzo huczne brawa zgromadzo- 
nych potwierdziły zgodność z wywodami 
Herm  K renta.

Z , kolei otworzonodyskusję i zaczęto za
pisywać mówców' do głosu. W miarę pa
dania nazwisk,, zdumienie moje ro sło ,'a  
pióro biegało po papierze bloku coraz 
szybciej i szybciej. Przy każdym -nowym 
nazwisku towarzysz mój informuje albie-kto 
to zacz. A przyznać trzeba, że doskohale zna 
te wszystkie postacie. '

Kolejno więc przemawiali: Hferrn Kapurf 
ściok, b- adiutant i Sęharfuhręr HJ ze Stiza* 
łowa, po nim Frau von Notyitzky i Frau 
W itt. Dalej Buck z Gingstu;'Mainke ? Ram- 
bina, Graf Douglas z Ralswieku, Gielow' ze 
Strandu, Granów z Porżecza, dr Willy Ma* 
rufke z Podbórza, dr Bronikowsky z Gór\ 
b. Kreisobmann der DAP Jębski, malarz’ 
Bogatzky, Gens z Góry, Hoyka z Zielinv, 
Symanczyk zjGfodnicy, Siefke z Sośnicy, 
Modrow z Góry, Wesch (zwykła wesz) z 
Putgartenu i wielu, wielu innych. A wszyscy 
oni nawoływali-do zjednoczenia się w imip 
interesów niemczyzny i dobra narodu nie- 
miarkiego.

Wysżedłem Z sali pod wratepiem, 
mi kto mocno po ęiemien' u Jul obufi.cm'- ‘

• —* To wszystko jest tragiczne —  rzekłćJh' 
w- pewnej chwili. ;—i Ci ludzie, to słowiaSi 
scy janeżarowie germanizmu. Użyźniliśmy? 
słowiańskim ptotomstwćm niemczyznę.' '51 
„ ~  T? Prawda, ale dłużej już nam  tęgą; 
robić me .wolno w trącił m ój przyjaciel, 
Zyjęmy w czasach wyjątkowych, w czasatra 
takich szans^ odrobienia zlej przeszłości 4*1 
Słowiańszczyzny, ja.kie więcej się nigdy nie. 
trafią w dziejach. Świat anglosaski 'ppgfs 
straszony jest naśąą prężnością i nie m>; 
wcale zamiaru kapitulować na rzecz nasz™ 
Chee prym at rządzenia globęm ziemskm] 
utrzymać dla, siębie i w tym kierunku czyni 
Wszystko. Niemcy plem iennie dp tego świat* 
należą j  przez to właśnie są  bliżsi Anglikom! 
niż nam. Anglosasi zresztą zawsze uważali* 
nas Słowian za „rasę niższą", mniej wartBg 

I śeiową. I to jest jedyna przyczyna, że czyni 
się .wszystko,,aby nas na poziomie t i j  „nit-j 
swości" utrzymać.

W alka trwa. Świat słowiański musi hyćjj 
sbardzo czujny. My_ w tej walce musimy 
zwyciężyć, bo jesteśm y-już d z is ia j'i  prężą 
mejsi i'liczniejsi, niż Anglosasi razenK ż : 
Niemcami. '
■ Rożmówcy mojemu w pełni przyznałem1’ 
słuszność. I zarazem pomyślałem, te  śtś '| 

Isunki na Rugii, są symptomatyczne dla -ca' 
!ych Niemiec; .ot, właśpiWia — nic gre jDjj 
zmieniło! Dawniej jednoczono się pod sztan
darem fuśzyzmu cflą„celó^' zbrodniczego }$■’ 
pena! izm u, dztóiąj rob) się to samo P°“ 
sztandarem  rzekomej socjał-demokracji n»*! 
m iecki^ Jacek Jantat.
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Dopuśćmy inicjatywę do odbudowy
' Czytając w niedzielnym numerze Naprzodu 
^.wniosek o rozwiązanie problemu mieszkanio
wego, nie mogą powstrzymać się od radości. 
[Nareszcie ktoś poruszył sprawę rozumnie i za
mierzą rozwiązać ją systemem normalnym,' a 
nie „systemem 1945“. ;
.„Dolnośląski system 1945“ wynaleziony przez 

ludzi o dużym tupecie, jeszcze cenniejszej le
gitymacji do żądań i ograniczonej inicjatywie, 
|iolegaŁ na tym, że przyjeżdżając do jakiegoś 
'miasta czy miasteczka upatrywało się najlep-, 
szy zakład, mieszkanie i  gospodarstwo rolne, 

'ustalało jego właścicieli, a.rączej posiadaczy 
i przez wszystkie władze miejscowe, powiato
we, wójewódzkiń i Centralne , dążyłb do ocie

kan ia  i, zajęcia upatrzonych 'obiektów.s Nitu- 
.ralnie wciągało się w młyn mielący tę brudną 
plewę wszystkie możliwe związki i partie.'

Ten system jednak minął, szaber pseudo- 
legalny, przy pomocy żakrzykiwania władz, 
umarł razem z szabrem pospolitym. Czasem 
potrąci racicą o trumnę, ale na ogół należy 
do przeszłości. 4

Ostatnich epigonów tego rodzaju szabrów- 
nictwa spotkałem w Województwie, w Wy
dziale Przemysłowym, Jeden smarkacz i jeden 
podoficer rozparci w 'poczekalni, w czapkach, 
rzucili się po prostu na przechodzącego u-1
rzędnika.

My dostać musimy, my wiemy, że zakład 
Jest dobrze prowadzony, ale my., musimy na
prawiać traktory, my pójdziemy dalej.

Dostali spokojną odpowiedź: Przyszliście za 
późno,', obecnie traktory wam naprawiać będzie 
obecny nominat, jak chcecie warsztat, to go 
stwórzcie, tak jakbyście to' robili W 1939 ro
ku. Nikomu nic. się nie będzie odbierać, chy
ba, te  nie potrafi pracować dobrze. .

Smarkacz i podoficer Wychodzą. Na koryta- 
rzu słyszymy. Nie;, dał się nabić w butlę.

Dowiadujemy się ciekawych rzeczy w kory
tarzach tegoż Wydziału Przemysłowego. Jakaś 
paniusia chce przejąć dla swojego zjednocze
nia krochmalnię.- Załatwiającyt ją urzędnik, in
żynier, którego•: wybitn ą inteligenci ę zauważa 
się od razu, tłumaczy jej. Krochmalnię oddam 
zaraz, tylko len z niej chcę wywieźć. Na to- 
paniusia, te  -potrzebuje .ljiu na okładanie rpr.

Są dwie możliwości: albo paniusia chciała 
len sprzedać dla siebie, albo swojego zjedno
czenia, albo jest beznadziejnie głupia społecz
nie, ; chcąc marnować dobry surowiec na pa
kuły tam, gdzie wystarczą odpadki.

Nieniniej jednak inżynier .n ie . zląkł się róż
nych wielkich padających - nazwisk i lpu nie 
wydał.

Następna ciekawa wiadomość z poczekalni 
Cegielnie ma objąć obecnie zjednoczenie cera
miczni; dyrekcja przemysłu miejscowego. wal
czy , przeciw temu. Ciekawe, bo kupcy cegły 
są ża dyrekcją. Oni mają rację, powiada -ja
kiś „nepman" do drugiego, że nie chcą dać; 
Zjednoczenie mą 800 cegielni, a uruchomiło 
dopiero • czy 20. I nie można się z nimi 
dogadać. Ja  potrzebuję miliony cegieł, a  tyl

ko dyrekcja może mi ich dostarczyć. Tylko 
teraz nie chcą uruchomiać cegielni. Bo co 
uruchomią, to zjednoczenie im odbiera, a  roz
liczenia za inwestycje są długie. Wprawdzie 
to państwowe 1. to • państwowe, ale tu idzie 
na rozbudowę produkcji, a tam...: Np wy
starczy, tyle nie uruchomionych cegielni. Jak 
przyjdzie zima, wszystkie suszarnie rozkradną 
na opał. ,

A szkoda, tym to jiitjro dałbym- kredyt na 
ujuchomienie.’ Ile'chcą. Dziesięć czy dwadzie
ścia tnilipnów.

Ciekawe są .rozmowy na. korytarzach, ale 
brak nam czasu. Widzimy tylko jedno. Odbu- 
dowa rusza, ale stawia się jej przeszkody po
legające głównie:

1. na niedopuszczaniu dp odbudowy z tych, 
czy innycjł formalnych względów,

2. odbieraniu uruchomionych zakładów,
, Uważamy, że należy do sprawy podejść Ce
sarskim (lekarsko biorąc, nie ustrojowo) cię
ciem, Kto chce odbudować jakiś zakład, czy 
dom, czy stworzyć z ruin jakieś dobro, powi
nien móc to Zrobić: bez obawy, .że gdy pracę 
wykona, zostanie mu t<J odebrane.

Należałoby stworzyć prawną podstawę, by 
ńp. Dolnośląska Centrala Handlowa i Dyrek
cja Przemysłu Miejscowego przy Wojewódz
twie była uprawnioną do wydawania'szybkich 
i stanowczych, bćz dłuższej drogi prawnej de
cyzji.

'Bo szkoda tworzyć* jeszcze kilka urzędów

nowych, przetwarzać je potem,'zamykać, two
rzyć nowe formy.

Wyzyskać należałoby już istniejące, a  szcze
gólnie te instytucje, ok tó ry eh  się nie słyszy,’ 
co dowodzi, że nie ma ani żalów, ani zarzu
tów. ■ V ■ ' Bl

I mielibyśmy satysfakcję, gdyby ci ludzie, 
którzy szybką i trafną, decyzją poskramiają 
epigonów szabrownictwa,: wydawali decyzje 
gospodarcze, np. takie:

Potrzebujecie cegły. Miasto nie stworzyło 
jeszcze przedsiębiorstwa eksploatacji ruin. 
Woli dopłacać do rozbiórek i  dokonywać je 
przez, eto lat. Ale my jesteśmy uprawnieni do 
sprzedania. Weźmiemy repatriantów spod'- 
PUR-u, rozbiorą dla w as", cegłę' najbliżej ła
downi. Zapłacicie u nas. My skierujemy pie
niądze gdzie należy.

Pozwolenie na wywóz do Szczecina. Proszę - 
bardzo, jesteśmy uprównieńi.
' Chcecie odbudować dom, obywatelu? Taki, 
mało, uszkodzony. Proszę . wybierzcie sobie. 
Wydzierżawimy go wam na dwadzieścia lat. 
Za ile? A ile dajecie. 5000 rocznie. Dobrze, 
ogłosimy w gazecie, że .tyle dajecie i jak nikt 
nie da wjęcej, dostaniecie. Co? Dajecie już 
50000 rocznie? Dobrze, i to ogłosimy. JS;. ;

Dzisiaj nie ma władzy, która by mogła po
wyższe transakcje sama- jedna przeprowadzać; ; 
Szukać trzeba kilka urzędów. W  jednym pła
ci się część, w drugim drugą, w trzecim ku
puje stempel,- czwarty musi mieć zatwierdze
nie..

OBOZY HARCERSKIE W  AKCJI ŻNIWNEJ 
W okolicach Je len iej Góry pow stają 

liczne obozy harcerskie. H arcerze i har
cerki rek ru tu ją  się przew ażnie sposród 

| .  młodzieży szkolnej całej Polski i są serde- 
v ranie przyjm owani przez osadników dolno* 
i śląskich, pam iętających pomoc, jaką im  w 
j j"  roku ubiegłym  udzieliły zespoły harcerskie 
s jir pracach n a  roli. Obecnie w iele obozów, 

znajdujących .się zarówno w  popularnych 
frslacjach klim atycznych (Karpacz i Szklar

ska Poręba), jak  również na polanach 
leśnych, sam orzutnie zgłosiło u  władz' go to
wość wzięcia udziału w  akcji żniwnej, 
Harcerze przeprow adzają również ożywio
ną działalność kulturalno-o światową.

Z działalności PCK na Dolnym Śląsku
Polski Czerwony Krzyż liczy na Dolnym 

Śląsku 102 koła rozmieszczone w 27 Oddzia
łach a skupiających ponad 42 tys. człon
ków. Dysponuje trzem a szpitalami, oraż 
trzem a sanatoriam i w- K iro ^ g u , ™iepi5eaclil 
i Kudowie. Ściśle współpracuję z.PUR-em, 
Tow arzystw em  Przyjaciół żołnierza, Związ
kiem  tówemuów; Związkiem w alk i 'Nffo- 
dych, Samopomocą Chłopską,' Związkiem 
b. W ięźniów Politycznych, W oj. Komitetem 
Opieki Społecznej oraz z Bratnią Pomocą 
Akademicką. Bierze TÓwHież udział w 
akcji ko lonijnej d lą dzieci, prowadząc trzy 
kolonie w  Agnieszkowie, Puszczykowie i 
Brzegu, na  ok. 250 dzieci. Rgzpórządza 
17. stacjam i Pogotowia Ratunkowego, w

tym  jedną stacją przetaczania krw i we 
WroćfaWiu.' Poza tym  PCK zajm uje się 
rozprowadzaniem  darów am erykańskiego, 
angielskiego^ szwedzkiego, kanadyjskiego 
i s ^ a je a r s H e g o  Czerwonego. Krzyża. Od 
dńggrfySŁ b ^ d o .ą ,,y iŁ ?.fefr  PCK wydał ok. 
22-‘ty s.!sz tu k  odzieży, 5794 p ar obuwia, 
1866 puszek m leka skondensowanego, 
904 kg m leka w  prószku, 2314 puszek płat
ków owsianych, 8652 kg soku owocowego, 
5270 kostek czekolady witam inowej, ‘ k ilka
set tabliczek czekolady oraz znaczne ilości 
kakao, kostek  bulionow ych dtp.

Ponadto, rozdzielono ok. 2 wagonów 
m edykamentów, m ydła ok. 9000 kawałków 
oraz 646 kg jarzyn  suszonych.'

Skarby kultury i sztuki polskiej przybyły do Wrocławia

- A przecież, gdy tę sprawę powierzyć W jed- 
ne kupiecko-państwowe ręce, r jak Centrala ' 
Handlowa Wojewódzkiego Wydziału Przemy
słowego, który' ma fachowców i doświadcze
nie, dać tej instytucji wszelkie uprawnienia 
wydzierżawiania czy sprzedaży drogą przetar
gu, najwięcej' dającemu, nie byłoby nadużyć 
i na tym tle, każdy miałby pewność, że to- co 
odbuduje zatrzymałby na dłużej, to co kupi 
może wywieźć bez'starania się dalej o pozwo- 

■ fem™
f I leg, najważniejsze, przemysł by ruszył,, bo' 

małe zakłady uruchomiłaby inicjatywa pry
watna.

Mieszkanie byłyby, bo odbudowaliby je 
przedsiębiorcy.' -

Ruiny usuhiętoby, używając cegły do od
budowy.- »: i m M

Tysiące ludżl znalazłoby chleb, zysk i dach 
nad głową. v

Tempo odbudowy przyśpieszyłoby się sto
krotnie.

Alę do tęgo trzeba by rozporządzenia Mini-' 
stra Ziem Odzyskanych, nadającego odpowied
nie uprawnienia jednej instytucji, niezależnie 
od kompetentnych roszczeń różnych władz, 
czy instytucji., . . gen.

Komisja specjalną złożona-, z  przedstawicieli 
Uniwersytetu, Województwa i prasy mknie li
muzynami w kierunku Prochowa. Twarze 

f: członków ekspedycji skupione, ą wzrok yryr 
'hpi Wielkió wżruszehi& Przeżywamy chwilę 
niezwykłego ‘napięcia, przypadła nam bowiem 

udziale zasżczytna funkfcja przyjęda na ’Zie- 
mi Śląskiej, odzyskanej po wiekowej niewoli 

^Wcennych;.skarbów i dokumentów: wielkiej i 
Ktadycyjnejj:kuifiiry i sztuki polskiej. W dniu 
|-21 lipca przybył. do Prochowa pierwszy tran- 

sport zbiorów, z lwowskiego Ossolineum, praż 
siynna Panorama Racławicka, 

i,- .Na dworcu w Prochowie niezwykłe ożywie
nie. „Członkowie .(remisji ze zdumieniem spo- 

r strzegają stojące w szeregu wojskowe samo- 
I  Chody transportowe, brąz 2 kompanie śape- 
rj Ć5wj' bczekującycłi w karnym ordynku dyspo- 
KjiyęYj; Przygotowania te poczynił gen. StanisłaW 
f.Popławski, mąż opatrznościowy i szczery opie- 

Kun Ziemi Dolnośląskiej, który zawsze śpieszy 
z pomocą tam, gdzie Zachodzi potrzeba.

By Przedstawiciele władzy administracyjnej, 
oraz nauki & pietyzmem ściskają żołnierską 

1 dłoń Gehera ta, i poczym zbliżają .się do pierw- 
szegu z brzegu wagonu. Generał Popławski 

Rttjśnoręcznie' rozrywa plombę, otwiera wa
gon i przed oczyma widzów, dziesiątki skrzyń 

pifżprowo ustawionych,
prostych słowach przedstawią Gęneraj 

I  swoim „chłopakom" bezcenną wartość łacjun- 
f.ku, aby tym samym zachęCftc dbfńtensywnyćn 

wysiłków przy $ wyładowywaniu.. <• Kgl^jn® 
Klwarte zostają oalśże waćjony. Szybko i spra

wnie podjeżdżają transportowe auta. Żołnie- 
Uom „pali“ się robota w rękach. Członkowie 
komisji z rektorem Kulczyńskim oraz dr. Knot- 

r tem na czele z zainteresowaniem śledzą prze-
I Węg prapy. Reszta bierze czynny udział przy 
p ły w a n iu  ńufiętów skrzyń, oraz innyęh czyn

nościach, niejednokrotnie pomagając fizycz- 
hym wysiłkiem w dokonaniu dzieła.

fej-' Z"dnform&cji uczestnika ekspedycji dr. Pa- 
ftczkowskiego, byłego bibliotekarza Ossoli-. 
aeum dowiadujemy się ciekawych szczegółów 

ć przejęcia zbiorów przez ekipę Polską na gra- 
|;Sicy W Przemyślu. Dnia 18 lipca 1946 r. g. 13.30 

na dworzec kolejowy w Przemyślu przybył 
|  specjalny; pociąg złożony z pięciu wagonów 
gllftyćhr dwć’'- otwartych, P*az • jednego 
^osobowego. W Przemyślu transport, oczekiwa- 
pfc'delegat Rządu Jedności Narodowej dr. Alek- 

sander Gieysztor, przedstawiciele Uniwersyte- 
tu ^Biblioteki Wrocławskiej dr. Franciszek Pa- 

Iflczkowski, Zofia, Gostombska, mgr. Roman 
fe^tanazy, dr. Jerzy- Giirtlęr, dr. Jerzy Ko- 
!’fowski, 'oraz starosta przemyski Michał Chaś-1 

ko. Delegację radziecką reprezentował wice
prezydent m, Lwowa K. M. Pełechałyj, dyr.
|. Biblioteki Akademii Nauk, P. J. Grzypp, nacz. 
|;Wydziału Kulturalno-Oświatowego P; J. Ko- 
Î Wenow, oraz wysłannik Rządu U.R.S.P. Owisz-
|«ęńko. ' |

• Po ceremoniach powitalnych, opiekę nad 
Mjjnśportem .bbjęlb Wojsko Polskie.
I I  Akt przekazania zbiorów podpisany został 
|. t99o. samego, dnią w gabinecie starosty. Ze 
Kstrćńy Radżieckiej podpisa H ■ protokół: Pełe-

chatyj, -Grzypp, Kowenow. Ze strony polskiej: I 
|W- Geysztor.' '

Natychmiast po podpisaniu aktu, sporządzę: 
I.®? ąbśtał drugi protokół, świadectwo przeję- 

Zbibrów prze'ż delegację wrocławską. 191 
I  jiPca g,''Ć.5S transport ruszył w dalszą drogę, 
l;hy przez Kraków, Katowice dotrzeć do Wroc- 

Obiory są zapakowane w 484 skrzy- 
ntacM, zawierających 150.000 tys. tomów z Os-

' solineum Lwowskiego, - w tym 35-.000 starych 
; druków polskich' XVI i XyII wieku, oraż 71000 
rękopisów. Transport obejmuje .zaledwie część 
Zbitąców. Ossolineum. Poza tym przybyłl-1- wa
gon muzealików, zawierający obrazy, i zabyt
ki z Lwowskiej Galerii Miejskiej, Muzeum 
Przemysłowego i Muzeum, kijowskiego. Pano
rama Racławicka zabezpieczona W dużej po
dłużnej skrzyni przybyła na dwuch lorach. 
Płótno jest częściowo uszkodzone przez bom
bę lotniczą, lecz jak fachowcy informują Uster
ki dadzą się ttsUnąć:

W krótkim przeciągu czasu naładowane sa
mochody oczekują rozkazu odjazdu do Wroc
ławia. W tej 'chwili wylania się druga kwes
tia, .kto i w jaki sposób pomoże przy wyłado
wywaniu na miejscu. Rektor Kulczyński w ta
kim wypadku nie traci głowy, postanawia bo
wiem, zaapelować do akademików. Wyprze
dza kolumnę samochodów i-już w Domy Me

dyków mobilizuje •studentówv rozsyła sztafety 
po ośrodkach akademickich, a młodzież ro- 

j zentuzjazmowana , gorącymi słowami;. ^Rektotji 
coraz licznie}", grupuje się ' przed' domem Brat
niaka, aby za chwilę autami zdążyć w kierun
ku ul- Szewskiej, gdzie w gmachu byłego gim
nazjum mają być tymczasowo ulokowane ,zbjo- 
ry. Jeden za drugim wjeżdżaj? na obszerny 
dziedziniec auta pełne skrzyń. Krzepkie dłonie 
'chwytają ciężar* i z pieczołowitością, godną za- 
wartości przenoszą na wśkazane miejsca. Ak- 
ojj}. kieruje Rektor Kulczyński przy: cżynnym 
współudziale dr. Knotłą, dr. Pajączkowskiego, 
.dr. Majewskiego oraz dr.. Zubika. , 

Ostatnim autem przyjeżdża pułkownik No- 
rejko i zapowiada zakończenie pracy. Młędzieź 
z radością i  dumą. spogląda na zebrane skarby, 
owoc wiekowej pracy przodków, dokument 
tężyzny duchowej Narodu Polskiego. .

S Dr. W.

Ulepszenie w  produkcji robotników Zegftbia
SOSNOWIEC. Skrzynki pomysłów .w prze

myśle, do której to akcji wciągnięci zostali 
robotnicy, dają coraz lepsze wyniki I tak np. 
w samej hucie „§oąnpwiec“ ob. Madejski ulep
szył przyrządy do ostrzenia pił tarczowych 
oraz szliiieflcę d'o birtrzenia pił, a podadto za
stosował ruchome uęhwYty 42ę.t.zw. uwojowa- 
Aia muf' do rlir poihpbwyćh lrUsprawnił odle
wanie końcówek d o . podgrzewaczy, przez Co 
; produkcję podwyższono o 50 proc.

Mistrz Edward Malesa swoim pomysłem, 
ulepszającym urządzenie do podnoszenia drą
gów . przy t.zw. Wellinanie, przyczynił się db 
zwiększenia prgdukcjL za co otrzymał premię 
w wysokości jednomiesięcznych poborów. .

: Na uwagę zasługuje również pomysł mi
strzów tejże huty, Antoniego Próby l  Józefa 
Dranfka,.którzy ulepszyli, .wykonanie odlewów 
ze stali manganowej 12 —• 14 proceiitowej w 
formach nie suszonych. Komisją, rozpatrując 
ten projekt, stwierdziła, że ulepszenia te.przy- 
niosą w konsekwencji obniżenie kosztów wy
działu produkcyjnego i oszczędność w materia
łach.

To ostatnie ulepszenie mistrzów z huty „Só- 
snowieć" zastosowane może być w innych, hu
tach, co zwiększy jeszcze wartość tego pro
jektu.'

SZKÓŁKARSTWO OWOCOWE 
NA DOLNYM ŚLĄSKU 

; WROCŁAW (PAPj. Na, terenie Dolnego 
śfąska znajduje się 13 szkółek drzew owoi ■ 
'cowyęh-pod zarządem Wojewódzkiego Urzę
du Ziemskiego, przeciętna wielkość szkółek 
w aha sió" granicach od 4—16 h a  n a j
większe-szkółki zajm ują powierzchnię około' 
96 ha. W chwili obecnej szkółki mogą sprze
dać 84 tysiące, sztuk, drzew i krzewów owo
cowych nadających się jako m ateriał do . 
plantacyj ogrodniczych.

OBYWATELSKI KOMITET OPIEKI NAD 
PIONIERAMI PRACY WE WROCŁAWIU 

WROCŁAW (PAP). We W rocławiii odbę
dzie się konferencja przedstawicieli związków ' 
zawodowych, zjednoczeń branżowych, fa
bryk, spółdzielni i zrzeszeń kupiectwa, na 
której uchwalono powołać obywatelski ko
m itet wojewódzki opieki nad pionieram i 
pracy . Komitet ten będzie- w stałym  kon
takcie z komitetem organizacyjnym „Wy
ścigu Prący"' i będzie z ram ienia społeczeń
stwa udzielał wszelkiej pomocy rekordzistom 
pracy.

PRZYOOTOWANIA DO ŚWIĘTA MORZA 
W  JELENIEJ GÓRZE 

JELENIA GÓRA (PAP). W Jeleniej Górze 
przygotowuje si^ wielkie uroczystością zwią
zane ze Świętem Morza: Większość różnego . 
rodzaju atrakcji odbędzie się w Polichowi- 
cach, gdzie znajduje się olbrzymia, zapora 
wodna i jezioro, na  którym  mieści się ośro
dek tutejszej Ligi Morskiej.

40 milionów złotych na spółdzielczość
w województwie śląsko-dąbrowskim

Związek Samopomocy Chłopskiej w  Ka
towicach opracował plan  inw estycyjny dla 
spółdzielczości wiejskiej w województwie 
śląsko-dąbrowskim. W ykonanie planów, 
w miarę otrzym ania kredytów  rządowych, 
przew iduje się do końca bieżącego roku.

Ogóiem na pokrycie inw estycji prelimi

nuje  się kwotę ponad 40 milionów złotych. 
Z  sumy te j ' 14. m ilionów 'przeznacza się na 
zagospodarowanie resztówek, poparcelacyj- 
nych. W zięto przy tym  poił uwagę rdz-’’ 
winięcie hodowli (2 miłiońy goljfb- 
darstw  staw owych (3.500.000 zł), produkcję 
-ogrodniczo-warzywniczą Ć  miM oraz re
mont budynków gospodarczych (6 mil.).

Szkolenie zaw od ow e Śląską
LUBAtt (PAP).. W  Lubaniu odbyto sie 

otw arcie 3-miesięcznego kursu podmistrzów 
tkackich, zorganizowanego przez Zjedno
czenie Przemyciu Bawełnianego.

W ROCŁAW (PAP). Zakończony został 
kurs doszkolenia zawodowego warszta
towców kolejowych, zorganizowany przez 
Dyrekcję PKP we W rocławiu. Kurs ukoń
czyło 29 warsztatowców.

W ROCŁAW  (PAP). W  miarę wzrostu 
spółdzielczości na Dolnym Śiąsku, organi
zowane są przez Związek Rewizyjny 
Spółdzielni RP. odpowiednie kursy  facho
we. Od początku 1946 r. przeprowadzono 
6 kursów rachunkowych, 3 kursy dla skle
powych oraz i kurs dla opiekunów spół
dzielni uczniowskich. Kursy ukończyło ok. 
200 osób.

j Drugą ważną pozycją w  budżecie jest 
kw ota 27 milionów złotych, którą prze- 

ęznacza się pa zagospodarowanie przem ysłu 
rolnego na resztówkach. projekcie jest 
uruchom ienie dotychczas nieczynnych ce- 
gielń, założenie fabryk marmelady i prze
tworów owocowych oraz oddanie do 
użytku mleczarń, piekarń, ' krochmalni, 
tartaków  itd.

Jednocześnie na terenie województwa 
śląsko-dąbrowskiego przystąpiono do zorga
nizowaniu kom isji spółdzielczości wiejskiej. 
Komisja ta  ma n a  celu koordynowanie, 
pracy spółdzielczości w terenie. W  skład 
jej wchodzą przedstaw iciele „Społem" —  
z wydziałów rolnych, m leczarsko-jajczar- 
skich. j oraz z  . wydziału przemysłowo- 
rolnego, prócz tego delegacji Związku Sa
mopomocy Chłopskiej i  Związku Rewi
zyjnego Spółdzielni.
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Obchód „Ś w ię ta  O d ro d ze n ia ”  w  Ś ro d zie  Śląskiej
W  związku z Il-gą rocznicą’ powstania 

Polskiego Komitetu W yzwolenia Narodowe
go i  . Wydania,' „M anifestu Lipcowego" za
równo m iasta  jak  i  cały pow iat obchodził 
ten  dzień bardzo uroczyście.

W  dniu 18 lipca- 1946 r. została zwołana 
Kom isja M iędzypartyjna, k tó ra  wyłoniła 
spośród siebie Komitet Obchodu Święta Odro
dzenia. W skład Kom itetu Obywatelskiego 

■weszli: to w. S tanisław . Ligęza, 'ob. Henryk 
Dachewski, ob. Jerzy M arkowski, ob. Antoni 
Olejarski, oh. Józef Falkowski, ob. F ran
ciszek P ietras, tow. Józef Ciok, ob. Henryk 
Borasiewicz, ob. Jóźwiak.
. Kom itet ten  n a  posiedzeniu w dniu 19. 7. 
1946 w ydał specjalną odezwę do m ieszkań
ców^ Środy, w którym  podkreślił ważność wy
dania  d la całego Narodu Polskiego w dniu 
22 lipca 1944 r. „M anifestu Lipcowego" oraz 
■ustalił program  Obchodu święta.

Dzień ■ ten  został rozpoczęty uroczystą

WROCŁAWSKA IZBA ADWOKACKA
W  dniu 15 bm. wreszcie ukonstytuowała, się 

Izba . Adwokacka we Wrocławiu. Jesteśmy 
pierwszym pismem, które przed miesiącami 
jeszcze, domagało się utworzenia takiej Izby.

Dlatego też wiadomość , tę podajmy- z ra
dością i Izbie życzymy powodzenia w pracy. 
Adwokatura polska byłą zawsze ostoją demo
kracji i nadal nią pozostanie. - 

■. Nie wątpimy, że nasza Izba tradycje adwo-. 
katury polskiej rozwinie i tego je j  przede 
wszystkim życząc czekamy na oficjalne ̂ ogło
szenie składu i pierwsze kroki 1. nominacje 
adwokackie.

Wszelkie komunikaty Izby chętnie będziemy 
zamieszczać. . gen.

DLACZEGO STRAŻ KOLEJOWA NIE 
WYPEŁNIA SWYCH o b o w ią z k ó w ?

' Wiosną br. pracownicy Straży Kolei Pań
stwowych otrzymali polecenie zabronienia po
dróżnym jeździć na stopniach wagonów, w 
budkach hamulcowych, na buforach, oraz na 
dachach wagonów, ponieważ taka jazda na
raża podróżnych na śmiertelne wypadki.

Kasami biletowymi strażnicy nie wiele się 
interesują i nie pilnują porządku w kolejkach 
po bilety. Przeciwnie, pozwalają, podchodzić 
niektórym osobom z boku, na co słusznie rea
gują — stojący w kolejce, a  nawet strażnicy 
odchodzą gdzieś na ubocze, z czego natural
nie korzystają złodzieje, którzy korzystając z 
ich nieobecności i tłoczących się bez kolejki 
podróżnych,opróżniają kieszenie z pieniędzy, 
zegarków itp. ■

Czyby nie można by było zobowiązać kon
trolerów, naczelników i w ogóle zwierzchni
ków, ażeby starali się jak najczęściej, zaglą
dać do 'gihachów dworcowych P.K.P. i kontro
lować, czy Straż Kolejowa wypełnią należycie 
swe obowiązki. , ,  K.K.

SREBRNE
I BRONZOWE KRZYŻE ZASŁUGI 

W PRZEMYŚLE WŁÓKIENNICZYM 
; DZIERŻONIÓW (PAP). W  czasie ostatnie

go zjazdu przem ysłu W łókienniczego ,'w 
Dzierżoniowie Srebrne Krzyże Zasługi 
ótrźym ali: dyr. Karol. B ronek ,, Feliks; ćo-- 
dziński, Edinund M usiałkowskt, Zygmunt 
Pawlikowski," M arian  Zasada, Tadeusz Hi- 
giel i inż. Brzeziński. •

Oprócz tego w ielu robotników otrzymało 
Bronzowe Kryże Zasługi.

Zakład ślusarsko-mechaniczny oraz spawalnia 
Zdzisław Kwiatkowski, Legnica, ul. Chojnow- 
ska 53. ■. ■ ("\ (418)
Zakład iotograiiczny prowadzę, , Sopolnicki 
Zbigniew, Legnica, Chojnowska 14, ' (416)
Zakład szewski Laufman Mendel, Legnicą, ul. 
Nowy Świąt 12a> (420)
Zakład fotograficzny, Wrocław ul. Stalina 75, 
Aleksander Dmitrijew. ■■ . (430)
Ż dniem 1 sierpnia zostanie otwarta pracow
nia krawiecka, Wrocław ul. Kazimierza Jagiel
lończyka 14 m. 4 lewy parter, Władysław Pe
tryka-. (432)
Młyn wiatrak we wsi Chrobre, gmina. Litom 
pow. Środa Śląska, Aleksandrowicz Bronisław.

(431)

Msźą Św. o gódz. 9-effpo któr.ćj odbyłl, się ' 
Akadem ia w sali Pow. Urzędu Informacji i 
Propagandy.

Na akadem ii odczytał refeYat, dający 
ogólny pogląd na powstanie Polskiego Komi
tetu W yzwolenia Narodowego, oraz znacze
nie „Manifestu Lipcowego"/ d la : - robotnika, 
chłopa i inteligenta pracującego, mło
dzieży A kadem ickiej— tow. Józef, Ciok, n a 
stępnie przem awiali: przedstawiciel PPR — 
ob. Kurek, oraz przedstawiciel PPS  tow. 
Ligęza, który wysunął propozycję uchwale
n ia  rezolucji potępiającej zajścia kieleckie. 
Rezolucja została uchwalona jednogłośnie! 
Postanowiono; przesłać ją  n a  ręce Prezy
denta KRN ob. Bolesława Bieruta. }

Po południu została Urządzona w Środzie 
Śląskiej przez Komitet Obywatelski Obchodu 
Święta Odrodzenia bezpłatna zabawa • ludo
wa. Podobne zabawy urządzane były w tym 
dniu wę wszystkich’ siedzibach gm in tut. po
wiatu.

Ponieważ z powodu H-ej rocznicy wyda-

, Czekamy na film pod powyższym-. tytułem.
We wszystkich miastach Dolnego Śląską bu

dynki, zabytki; pomniki krzyczą wprost, fil
mujcie nas, prześlijcie - jilm za granicę, jeżęli 
nie wy, to my udowodnimy prawa polskie do 
tej ziemi. Od Zgorzelic do.Sycowa, od Bole
sława poprzez Bolków do -Bystrzycy, nie ma 
miasteczka bez dowodu polskości.

Nie trzeba lepsżej propagandy od taśmy fil
mowej i nie będzie piękniejszego filmu jak za
branie wszelkich zabytków 'polskich na pia
stowskim Śląsku.

Poślijmy ten film do Krakowa i do kraju i 
za granicę.

Wrocławska wytwórnia lodów, Bolesław Sei
fert, Wrocław, Ul. Oławska 74. 438
Przedsiębiorstwo rzeźniczo-wędliniarskie, Wroc
ław ul. Stalina 111, Adamczyk Józef. (433) 
Introligatornia, Wrocław ul. Rzeźnicza 24; R.
Wasiński. - ___________ ,________ (434) '
Przedsiębiorstwo rzeźnicze, Stemplewski Ro
man, Wrocław Bolesława Krzywoustego 65. .

. (435)
Zakład krawiecki, Wrocław Psie Pole ul. Ko
walska 71.- Żuk Mieczysław Dymitr., (436).
Warsztaty ślusarsko-mechaniczne „Stal", Wroc
ław ul. Marszałka Stalina 41, Drozd Mieczy-: 
sław. V ‘ (437)
Unieważniam skradzione dokumenty: metrykę 
ślubną, zaświadczenie zgonu męża i inne na 
nazwisko, Przybylska Zofią, oraz zaświadczenie 
inwalidzkie syna Przybylskiego Henryka. Wro
cław, ul. Trzebnicka 84, m. 5. < (438)

-aia u^ąc tz ił1
raid motocyklowy, którego trasa  przebiegała 
przez Środę Śląską

1. Komendy MO wystawiła trzy punkty 
• informacyjne;
■ 2, Zwjązek Kupców Polskich urządził 

. "JL punkt w środku m iasta  z napojam i 
/  chłodzącymi i orzeźwiającymi dła zh-j 

' wodników; ■
,.3.-Lekarz Powiatowy w porozumieniu.

' .. PCK urządził pun k t sanitarny, celem za
pobieżenia ew entualnym  nieszczęśli
wym wypadkom;

> 4. Miejscowe w arsztaty reperacyjne Jana 
s■:'-■• Światlenia trzymały, rezerwowy personel, 

'w  celń natychm iastowej reperacji ewen- 
■• tuałnyeh uszkodzeń. •
, Całe midsto nosiło w dniu 22. 7. 1946 r.s, w 
.dniu Odrodzenia Demokratycznego Państw a 
Polskiego, . odświętiiy . wygląd, .było udeko; 
rowane flagam i narodowymi i portretam i 
dostojników państwowych. ^  Cejot.

Niech bez słów udowodni to co my tutaj 
ńa ktżdym kroku widzimy. Niech rozprószy 
wątpliwości tych, którym nie I wystarczy, że 
ziemia ta była polską i że zdobył' ją z powro
tem dla nas żołnierz polski.

. . . .

A  “i® ź^o ap iim g  - pppgtozećA-pizyt 
okazji na Orła nad sceną teatru miejskiego we 
“WrOcićfWiu. Jest bn poSobriy ao orłów z obra
zu Matejki. Z obrazu Hołd Pruski. . . ,

Ale. to nie jest legitymacją jego .pobytu w 
polskim teatrze.1 • gen.

W ażne d la  m otocyklistów
Dnia 27 lipca- rb. o godz. 18 (sobota) odbę

dzie się w lokalu I.K.S. Wrocław przy ulicy 
Mikołaja 71—  zebranie członków sekcji 
motocyklowej, na które zapraszamy również 
niezrzeszonych.

DO GDYNI NA „ŚWIĘTO MORZA*
Liga Morska organizuje na • uroczystości 

Święta Morza w fądyni spęcjałny pociąg popęd 
ląrny Ź-Wrocławia, ...

Pociąg wyruszy z Wrocławia 27 lipca u 
'godzlnachTrannyCh. ^Olzesteicy- wyciecz^ 
korzystają z 50“/# zniżki, noclegów w Cenie. 
10 złotych, oraz' całodziennego wyżywienia,* 
kwocie 40 zł. dziennie. Reilektanci winni zg3&| 
sić się W Sekretariacie Ligi Morskiej, przy Za. 
rządzie Miejskim pok. 72 do czwartku 25 lipca! 
rb. .yr godżuach od 8-^15. V;;

Liga Morską podaje do wiadomości, . ż« 
można otrzymać karty uczestnictwa w sekre.: 
tąridtąe. ńa indywidualne wyjazdy na uroęąyJ 
stości Święta Morza do Szczecina, Gdańscy 
Elbląga Gdyni i Postomina.

Karty uczestnictwa- uprawniają do 50“/j 
zniżki kolejowej, oraz'zniżek na nocleg i wy
żywienie.

PROGRAM OBCHODU „ŚWIĘTA MORZA* 
Sobota, 27. 8. 1946:
godz. 19.30 Zbiórka orkiestr, przedstawicieli 

Władz instytucji, Partii polL 
tycznych, organizacji spoiwa, 
nych, młodzieżowych, związków 
i  całego społeczeństwa, samocho
dów udekorowanych na plącą 
przed wejściem do Urzędu Woje. 
wódzklego.

godz. 20-ta Przemówienie, 
godz; 20.15 Podniesienie bandery marynarki 

wojennej na maszt i  zaciągniecie 
warty honorową).

godz. 20.20 Przemarsz orkiestr po tilicacli 
miasta na Karłowice i  Biskupią 
nad Odrę.

godz. 21.00 Rozpalenie ognisk nad Odrą 
przez delegatów instytucji i  orgą. 
nizacji.

Niedziela, 28. 7. 1940
godz. 9-ła Zbiórka Przedstawicieli Władz, 

Partii Politycznych, Związków i 
organizacji, koło kościoła Boni.

' fratrów przy ul. Klasztornej 57 
(dojazd 5-tka).

godz. 9.15 Nabożeństwo w  kościele 0 .0, 
Bonifratrów^

godz. 10.30 Przemarsz do kuratoryjnego 
Ośrodka Sportów Wodnych przy 
nL Na Grobli (dojazd autobusem 
od' przystanku tran w .. 5 - tki 
przed ‘ Urzędem Woj, i  mosto 
Grunwaldzkiego.

godz. U-ta Odsłonięcie tablicy ku czci Bo
haterów Westerplatte w Kura. 
toryjnym * Ośrodku Sportów 
Wodnych.

godz. 12-ta Defilada taboru sportowego na 
Odrze kolo Ośrodka Sportów 
Wodnych Kuratorium Wrocław
skiego.

godz.'16-ta Defilada statków, barek 1 prze
jażdżki statkami na Odrze kolo 

, mostu na Zalesiu. Dojazd auto
busem od mostu Grunwaldzkiego. 

Wojewódzki Komitet Święta Morza.

R e p e r t u a ^ T e a U | u |

We czwartek 25. 7. o godz. 19-tej „Rozy* 
W piątek 26. 7. o godz. 19-tej „Roxy“

Repertuar Kin |
„ŚLĄSK", - uL Ogrodowa 27 — radziecki film 

pt. „Pewnej nocy..." Nadprogram: Polaka 
Kronika Filmowa. : i « . ;

., WARSZAW A", uL Fredry 16, wyświetla wiel
ki dramat miłosny produkcji francuskiej pt. 
„Walka o kobietę". W rolach głównych Harry 
Bant i  Gaby Morlay. '

„POLONIA" — zawiadamia, iż obecnie grany 
jest film radziecki pt. „Cyrk",

j „PIONIER", wyświetla komedię muzyczną 
„Górą dziewczęta", film prod. radzieckiej. , 

Uwaga: początek seansów w dni pow 
szednie 15, 17, 19 w niedziele i święta 13, 
15.17-1%

A K W IZ Y T O R Z Y  O G Ł O S Z E N IO W I
oraz samodzielni kierownicy oddziałów i agentur

poszukiwani
na teren Warszawy i wszystkich Województw
Podania wraz z życiorysami należy przesyłać pod adresem: 
SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA", WYDZIAŁ 
OGŁOSZEŃ i REKLAMY, WARSZAWA, u l  WIEJSKA 18
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Obwieszczenie
w  spraw ie podatku od lo k a li za rok  1946

Na podstawie dekretu z dnia 20 marca 
1946 r. o podatkach komunalnych (Dz. U.R.P1 

jZ;':r. 1946 Nr. 19 poz. 128) Zarząd Miejski m. 
Wrocławia pobierać będzie podatek od lokali 
za r. 1946.

Podatkowi -.Od lokali podlegają wszelkiego 
rodzaju lokale (pomieszczenie) w nierucho
mościach (budynkach) zajęte zarówno na cele 
mieszkalne jak i na inne cele (użytkowe).

Obowiązek podatkowy ciąży na osobach fi
zycznych,, w spadkach wakujących |niefpbią- 
tych) i osobach prawnych zajmujących' lokale 
lun ich ć z # c f  w^cffifaKfemf SmjemcoW.Na- 
jemcami są lokatorzy gtówni, OSoby wpro
wadzone do lokalu na mocy orzeczeń komisji 
mieszkaniowych, lub władz kwaterunkowych. 
Obowiązek, podatkowy rozpoczyna się od po
czątku miesiąca następnego, w którym- lokal 
zajęto, a kończy się' ż upływem miesiąca, w 
którym lokal opróżniono.

Podatek wynosi:
1. dla lokali mieszkalnych lOO°/« wartości 

czynszowej. : ^
| 2. dla lokali (pomieszczeń zajmowanych na 
inne.cele niż mieszkalne (użytkowanych), przez 
podatników podatku obrotowego: 1

a) jeżeli, podatnik wykonuje świadczenia 
rzeczy bądź- usług w przeważającej mierze po 
ęęnaęh ' reglamentowanych 200 Vt wartości 
czynszowej;
«h) w pozostałych przypadkach 800«/o warto

ści czynszowej.
3. dla lokali użytkowych zajmowanych przez 

.inne gsoby i0Q?/» cz. wart. podstawy opo
datkowania. Lokal mieszkalny chociażby w 
części zajmowany na inne celę niż mieszkalne, 
uważa się za lokal użytkowy. Dla lokalu

mieszkalnego lub jego części w którym .Za
mieszkuje chociażby jedna osoba, korzystająca* 
w charakterze najemcy lub podnajemcy lokalu' 
użytkowego," podatek podwyższa sif o 200% 

Podatek od lokali obniża się o 75*/o na rąk 
podatkowy 1946 dla lokali mieszkalnych, jeżeli 
lokale te zajmują osoby zatrudnioneyłw 
służbie publicznej, W instytucjach ubezpieczeń^ 
społecznych, w związkach zawodowych oraz'w 
przedsiębiorstwach państwowych i związków 
samorządu terytorjalnego, (jak również -w 
przedsiębiorstwach pozostających pod zarządem 
państwowym i związków samorządu terytOridŃ 
nego) przepis ten obejmuje także osoby po* 
bierające zaopatrzenie emerytalne z fundu
szów publicznych.: •

Podatek płatny jest- w ra ta c h  miesięcznych- 
do dnia $ każdego miesiąca za miesiąc ubiegli 
; W wypadkach nie otrzymania nakazu płatsj| 
czepo podatnik obowiązany jest wpłacić raty 
miesięczne w wysokości przypadającej w 
ubiegłym roku podatkowym.

Różnica jaka wynika w tym przypadku- 
między kwotą podatku oznaczoną w nakazie- 
płatniczym a śumą rat obliczonych na podsta
wie wymiaru za ubiegły rok podatkował 
płatna jest w ciągu miesiąca od dnia dorę
czenia ńakazu płatniczego. - “
i Wzywa się wszystkie osoby bedące płatni
kami podatku od lokali za miesiące ubiegłe 
poczynając od' 1. I. 1946 do dnia 8 lipć* 
1946 r. do uregulowania podatku w kasie Za* 
;rządu; Miejskigo, a za miesiące następne do 
dnia 8 każdego miesiąca. -

w. z. Prezydent .Miasta W rócłańią|a 
(—) Mgr L- Późniak

Wiceprezydent ,- '.‘ĘR

OGŁOSZENIA DROBNE

-■■■. . / -r '-. - • • •• -, '  - ' ł .

Kamienie mówią o polskości Śląską

Wykrycie oroanlzacli „Freies Oeoischlaor na Dolnym Śląska
WROCŁAW (PAP). Ostatnio n a  terenie 

pow. bolesławieckiego wykryto ta jn ą  orga
nizację pod nazwą „Freies DeutschJand", 
k tóra staw iała sobie za ceł .oderwanie Zietp 
Odzyskanych od Polski. 'Aźęby osiągnąć 

-sw.ój cel, orgariizacja werbowała Niemców," 
zaopatrując ich "w Broń. "Niemcy usiłowali 
dokony wać zamachów i ak tó w ' sabotażu w 

•fabrykach i przedsiębiorstwach, użyteczności 
publicznej. Broń, amunicję oraz m ateriały

A k c j a  ż n iw n a .
WROCŁAW  (PAP). A kcja żniw na w 

pow. w rocław skim  przebiega na  ogół po
myślnie* Państwowy .Zarząd Nieruchom pści 
Ziemskich posiada do dyspozycji 308 koni, 
zaś gospodarstw a m niejsze 2516 koni. Po
nadto  PPT i MR przydzieliło na powiat 
w rocław ski o&oło 120 traktorów  pochodzą
cych z dostaw  UNRftA oraz 30 snopowią- 
załek i  22 źniwiartó. Reszta narzędzi zo
stała Zmontowana i w yrem ontow ana ze 
sprzętu poniem ieckiego. W ydatną pomocą 
w  akcji żniwnej jes t udział wojska, które 
posługując się własnymi końmi, zrealizo
wać m a żniwa ń a  powierzchni 3200 ha

wybuchowe 'gromadzono w specjalnych m a
gazynach. Najaktywniej organizacja ta 
działała* na terenie pow. bolesławieckiego w 
Czernej,. gdzie m. in. podpaliła największą 
w Polsce fabrykę dachówek, narażając pań
stwo ńa' ńiilion&We straty. Dzięki energicz
nej akcji organów bezpieczeństwa bandę 
ujęto -i'wkrótce 40 jej członków' stanie przed 
Wojskowym' Śądem Rejonowym we W ro
cławiu; -

w ielkiej własności. Główną uwagę Inspekto
rat akcji żniwnej poświęca pom ocy przy 
żniw ach spółdzielniom osadniczo-parcela- 
cyjnym  i osadnikom, dla których zostało 
przeznaczone zboże z rozparcelow anych 
folwarków'. Yyto i jęczmień ozimy są - już 
w  powiecje wrocławskim  całkowicie zżęte.

WROCŁAW (PAP). Udział w ojska w  
akcji żniwnej n a  terenie  Dolnego Śląska 
daje b. dofoe rezultaty. Mimo 2-dniowych 
deszczów, jak ie ostatnio przeszły nad Ślą-,- 
skiem, wojsko zżęło w  ciągu dwu zaledwie 
dni ponad tysiąc ha.
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